

BIBRO

bezpłatnej porady
prawnej dla ubo-
gich prenumerato-
rów „Obrony Lu-
du” jest otwarte
codziennie
rano i popołudniu.
Kraków, Piłarska 2.

Redakcja i admini-
stracja znajdują
się w Krakowie,
ulica Piłarska L. 2.

OBRONA LUDU

WYCHODZI W KAŻDĄ NIEDZIELĘ.

Listów nieopłaconych nie przyjmuje się. Reklamacje są wolne od opłaty pocztowej.

Pochwalony Jezus Chrystus.

Ogłoszenia po 10
haleryz od wiersza
półtowego w je-
dnej szpalcie.

Wszystkie listy i
pieniądze przesy-
łać należy pod a-
dresem:

Administracja

„OBRONA LUDU”
Kraków,

ulica Piłarska L. 2.

Kosztuje:

W Galicyi i całych Austro-Węgrzech 4 korony (2 złr.), do cesarstwa nie-
mieckiego 4 marki do Ameryki 2 dolary, do Rumunii Danii, Anglii i innych
państw europejskich 5 koron. — numer pojedynczy 14 haleryz (7 centów).

Należytość płaci się z góry
rocznie lub półrocznie.

Gdyby Austria mądra była...

Trzy lata z rządu patrzymy na niesłychane rzeczy w dziejach. Potężne niegdyś mocarstwo, oparte na 130 milionach poddanych, legło u stóp małego narodu japońskiego. Z pogromu tego cieszyli się nie tylko Japończycy, cieszyła się cała wolna Europa, cieszyli się wszystkie lepsze duchy w samej Rosji, a my Polacy (z wyjątkiem naszych moskalfilskich drabów). Bogu dzięki składali za ten wymiar sprawiedliwości. Po pogromie zdźwigneli głosy w caracie ci, co za pracę i walkę o wolność jedli ciemny chleb w kazamatkach i dzwonili „kajdanami”. Zdawało się, że się carat ocknie, że da prawdziwą konstytucję, że da wolność ludom swoim — gdzieś tam, jeszcze mu było zamało, leży powalony, ale jeszcze kłasać umie, jeszcze mścić się umie — więc trzeba nowych pogromów, trzeba zupełnego bankructwa, aby inne czasy i inne nastąpiły rzędy.

Mordy w Białymstoku, rzezie w Kijowie i Kiszyniewie, skrzypiące codzien szubienice, mordowanie kobiet i dzieci, codzienne strzały i grabieże — to wszystko chyba wskazuje, że już najwyższy czas, aby się znalazł ktoś, kłoby powiedział: dosyć tego. Tym kłosem powinna być Austria, gdyby mądrą była.

Gdyby Austria mądrą była, toby dziesiątą wkroczyła z wojskiem w granice caratu, tamby ją Polacy przyjęli z otwartymi ramionami. Odebrać Królestwo, zabrać Litwę i Rus — razem z Austrią utworzyć potężne państwo i razem z nami zaprowadzić ład w samej Rosji. Oto byłby cel, to zadanie i posłannictwo Austrii, gdyby ona mądrą była.

Z DUMY.

(Z ROSYJSKIEJ RADY PAŃSTWA.)

Na jednym z ostatnich posiedzeń Dumy obradowano nad wnioskiem równouprawnienia wszystkich obywateli. Szerog mowców oświadczył się za równouprawnieniem kobiet i żydów.

Posel Aladin twierdził, że trzeba dać kobietom prawa, zanim je sobie same wezmą. Szczególnie trzeba uwzględnić żyjące w Rosji muzułmanki. Mowca żąda zniesienia wszystkich przywilejów, wynikających z wysokiego stanowiska i przywilejów szlachty. Wywody swoje zakończył słowami: Są tylko 2 klasy społeczne, które paród rosyjski uznaje: chłop i robotnik.

Minister spraw wewnętrznych Stolypin przyznaje, że ze strony administracji policyjnej popełniono w niektórych wypadkach nieprawidłowości, zapewnia jednakże, że wszyscy funkcjonaryusze kochają swoją ojczyznę. Okrzyki: Dosyć! Prezydent dzwoni. Minister oświadcza, że rząd musi energicznie postępować i utrzymywać porządek. Policja wśród niepokojów wypełniała swój obowiązek. Zabito 288 funkcjonaryuszy policji, a raniono 388. (Okrzyki: To za mało!... Słychać świst i ironiczne wykrzyki. Prezydent przypomina, że w tej sali przysługuje każdemu wolność słowa). Minister kończy oświadczeniem, że rząd będzie działał, jak żołnierz na posterunku, który starej strzelby nie może odrzucić, póki nie otrzyma nowej. (Świst i wołanie: Dosyć!... Wiłkie poruszenie).

Po przemowach posłów Nabokowa i Rodiczewa powstał minister spraw wewnętrznych, aby odpowiedzieć na ich uwagi. W tej chwili wybuchła ogromna wrzawa. Posłowie wołają do ministra: Podaj się pan do dymisji!... Prezydent bez przerwy dzwoni. Minister oświadcza, że krzykiem tym nie da się odstraszyć, bo ma czyste sumienie. Ponownie długotrwała wrzawa. Ministrowie opuszczają salę wśród świstów i okrzyków: Krwawo zbrzydani mordocy! Prezydent musiał przerwać posiedzenie.

Pogębiony Wilk.

Przed 2 laty zabrał poseł cieszanowski Wilk 1400 listów i kopert z Rady Państwa i kazał to sobie posłać do domu. Służba parlamentarna złapała go na tom, papiery odebrała, a Kolo polskie wyrzuciło Wilka z tego powodu ze swego grona.

Wtedy dr. Daniellak napisał w „Obronie ludu” artykuł o Wilku i nalezyście napiętnował czyn Wilka jako kradzież i powiedział, że tacy ludzie jak Wilk prędzej do kryminału aniżeli do parlamentu są kwalifikują.

Pan Wilk zaskarżył za to dr. Daniellaka i ks. Szpondera o obrząd honoru wilkowego. Później jednak podtrzymał tylko skargę przeciwko ks. Szponderowi, a mianowicie gdy dr. Daniellak oświadczył, że przeprowadził dowód prawdy. Dnia 6 czerwca odbyła się przed sądem przysięgłych rozprawa karna, na której dr. Daniellak i ks. Szponder przeprowadzili dowód prawdy i sąd jednoznacznie nie tylko Wilka potępił, ale jeszcze skazał go na ogromne koszty sądowe. Mamy nadzieję, że lud jarosławski i cieszanowski znajdzie sobie lepszego posła, aniżeli Wilk.

Pójdzie niebawem do fabryki porcelany...

W powiecie nowosądeckim panuje starosta Jarosz, który jak niesie fama, z wdzięczności a raczej w odwzajemnieniu za protekcję posła Dra Bindera, uzyskał awans na radcę. Despotycznie rządy tego baszy, nie natrafiają nigdzie na opozycję, bo tutejszy lud, podległy jego berlu, skromny i potulny, nie ośmieli się nigdy nie tylko burzyć, ale nawet narzekać na starostowski zarządzenia.

Naturalnie, że z takiego stanu rzeczy największą korzyść ciągnie starościńska klika miejska i powiatowa z wszelkimi raubritterami i spekulantami w guście pp. Barbackiego, Głębockiego, Potoczaków, Lanlana, i innych przyjeźmniaczków. Mając siłne plecy i popar-

cie wszechwładnego kacyka, broją bezkarnie starościsłskie zbiory, wyszukają lub okradają biedny lud i innych współobywateli.

I byłby ten błogosławiony stan trwał Bóg wie jak długo, gdyby nie fatalny rok 1906, który nad głową nowosądeckiego kacyka zawiesił groźny miecz Demoklesa, w postaci wyborów do Rady powiatowej, jakie w oświetleniu rentgenowskim przedstawił publicznie dzielną, bo nieustraszoną obrońcą prawdy, rejent ze Starego Sącza p. Florian Obmiński.

Interesująca ta sprawa rozegra się niebawem przed krótkami sądowymi. Onegdaj był w Nowym Sączu na dochodzeniu przeciw Wielmożnemu Jaroszowi delegat namiestnictwa. To też nie tylko w Sączu ale w całym powiecie krąży jedynomyślna opinia, że niezadługo skończy się rządy wszechwładnego starosty, i że nie będzie on rezydował w nowym budynku (postawionym za jego staraniem), że nie będzie cieszył się bogatymi i pięknymi tapetami, jakie wystawiał ze swoją panią do starościsłskich apartamentów, aui też nie będzie rozkoszował się łaźniakami, własnego pomysłu...

Sprawdziło się na panu Jaroszu w całej pełni przysłowie: Kogo chce Pan Bóg ukarać, temu rozum odbierze — oraz drugie: Każdej biedzie, koniec przyjdzie! Gdy zaś runie filar rozpanoszonej „kliki”, nadzwczas reszta jej członków rozpadnie się wkrótce jak rozbity czerpeł!

My więc pierwsi, jako tacy, którzyśmy przez tych kilka lat mieli ważną osobę starosty w troskliwej opiece, składamy mu za jego „niezwykłe uczciwą pracę” dla dobra miasta Nowego Sącza i powiatu zasłużone i niekłamane życzenia: Szczęśliwej drogi!...

Mieszczanin.

Bunt w armii rosyjskiej.

Liczne doniesienia z Rosji sprawiają wrażenie, jakoby rozpoczynał się na dobre nowy groźny wybuch rewolucyjny w armii rosyjskiej.

W jednym z ognisk rewolucyjnego ruchu rewolucyjnego, w Sebastopolu, wybuchł bunt wojskowy. Zapomocą piechoty aresztowano w nocy podczas snu cały pierwszy batalion artylerii fortecznej. Tymczasem powstał drugi batalion, który zdobył trzy działa i skierował je na miasto. Zbuntowane wojska usiłują za pomocą sygnałów porozumieć się z flotą czarnomorską. Równie w Petersburgu obiegają pogłoski o wznieśnięciu w pułkach gwardyi, nawet w osławionym pułku siemionowskim, który tłumil rewolucję w Moskwie. Oficerowie artylerii i technicznego wojska uchwalili na zgromadzeniu rezolucję, że Duma w pracy dla dobra ludu może liczyć na ich poparcie. Komendanci korpusów donieśli ministrowi wojny, że rozprawy Dumy działają „szkodliwie” na armię, również na oficerów, jak i na szeregowców.

Oto wiadomości telegraficzne, które gazety podały w ostatnich dniach o tych buntach wojsk rosyjskich.

Ze Sebastopola donoszą: Celem rozproszenia tłumów na bulwarach wysłano kompanię I. batalionu armii fortecznej. Inna kompania tego batalionu nie pozwoliła jej wyjść i zabrała się na mityng, protestujący przeciw służbie policyjnej. W nocy, gdy artylerzyści spali w swoich namiotach, brzeski pułk piechoty otoczył ich i rozbroił, poczem pierwszy batalion aresztowano i odprowadzono do więzienia.

Do buntu przylączyło się kilka kompanij. Drugi batalion wtargnął do prochowni i zdobył armaty.

Nabiwszy trzy działa, skierował je na miasto. Zbuntowane wojska usiłują także przy pomocy sygnałów porozumieć się z flotą czarnomorską.

Petersburg. Obiegają alarmujące pogłoski o wznieśnięciu w pułkach gwardyi wraz z pułkiem siemionowskim. Dzienniki, które doniosły o tem, zostały skonfiskowane. Zebranie oficerów artylerii i technicznego wojska uchwalilo rezolucję z oświadczeniem, że wojsko jest krwią z krwi ludu. Uchwały Dumy, skierowane dla dobra ludu mogą liczyć na ich poparcie.

Sebastopol. Dnia 19 b. m. pierwszy batalion artylerii fortecznej otrzymał rozkaz udania się na warte. Inne bataliony nie dopuściły żołnierze do wykonania rozkazu oficerów i zabrały karabiny. Batalion został przez inne wojska garnizonu rozbrojony i wysłany na północne wybrzeże.

Tam wargnął zbuntowany żołnierz do kwatery II. batalionu, zniszczyli magazyn, zabrali karabiny i amunicję i pociągali na baterję „Jew.”, zostali jednak otoczeni i w nocy na 21 b. m. internowani w koszarach baterji „Michał”. II. batalion artylerii nie brał udziału w wykróceniach. Później zauważono, że kilka dział było nabytych i skierowanych na miasto. Wielu mieszkańców miasta w panice uciekło, wkrótce jednak nastąpił spokój.

W obzbie warszawskim. Donoszą z Warszawy, że w 10 batalione saperów, stojących obecnie na Powązkach, wybuchł bunt. Powodem stał się spór dwóch oficerów piechoty z dwoma oficerami inżynierji. Saperzy odmówili wydania zbuntowanych kolegów i stawili opór najpierw komendantowi batalionu, potem brygadę. Pułkownikowi rzucono w głowę cegła, tak, że upadł na ziemię. Gdy wreszcie komenda nakazała rozbrojenie zbuntowanych, obstawili oni obóz strażami i nie wpuszczali nikogo do środka. Odbyli też naradę,

ODWET.

Obrazek współczesny.

Ze stolicy przysłano generała z nieograniczoną władzą, by w mieście „przywrocił porządek”. Wybrano jednego z tych, co umieją karać i ślad znaczyć krwawy, a z trupów radzi wznoszą węgly swej kariery. Pod jego rozkazami stanęła zgraja ludzi o zwierzęcych instynktach, więc na skinięcie szła topić bunt w posocę krwi Ratusz i przygłębie ulice zombardowane legły w gruzach — trupy wrzucono do wspólnego dołu — w szpitalu leżały setki rannych, a po więzieniach katowano młodzież.

Wśród uwiezionych było mnóstwo dzieci, które ośmieliły się porzucić wroga, obca szkole i śpiewać zakazaną pieśń wolności. Więc kiedy słowa jej rozbrzmiały na placu przed budynkiem szkolnym wpadła na malców czerń żołdacka: jednych stratawała kołmi, innych szablami rozprętała, resztę powlokła do więzienia.

Postrach ogarnął miasto. Nikt nie miał siły zawołać: »Wstań!», bo choć męczeństwo hartowało dusze, zabrakło

piersi, któreby ozwały się jak dzwon spłżowy wśród pożogi, dając ludowi nowe do rąk pioryny.

W przedpokoju generała ciśnie się tłum straszkanych rodziców. Śmiertelna obawa o los dzieci szarpie ich serce. Po długich staraniach udało się uzyskać audiencyję, więc zbiegli się prosić o łaskę. Ponura ciszę przerywa stłumiony szepot ojców, bolesne westchnienia i nie dające się wstrzymać łkanie rozpaczonych matek.

Adjutant, sownieć oplanący, przyrzekł, że generał na parę minut wyjdzie do proszących, lecz rozkazał, aby ktoś jeden przedłożył sprawę, bo wszystkich słuchać nie myśli. Wybrano poważnego lekarza szpitala miejskiego, którego jedyny synek, dziesięcioletni Janek, został też z innymi uwieziony. Doktor liczy na to, że niegdyś kolegowal w szkołach z generałem, więc może odwołanie się do lat dzieciństwa zmiękocze jego serce.

Czekają już godzinę... potem drugą... nadaremno. Wiem zagrzmiąły bębny w podwórzu, słychać ruch i szcęk broni na schodach, z hałasem otwierają się drzwi i na progu staje w blyszczącym mundurze otyły, mierzego wzrostu mę-

żczyzna z cygarem w ustach. Cisza załęgła wokół... wysuwa się doktor i w krótkich słowach przedkłada uziöną prośbę. Skończył... chwila niepewnego czekania...

Generał zmarszczył brwi, postąpił krok naprzód i krzyknął:

— Tak co wy mnie tu nachodzić? Smarkaczów i bez tego się wypuści, tylko śledztwo skończymy. Tych małych buntowników musieli wy starsi namówić, ja was znam! Śledztwo wykaze wszystko i raport pójdzie do ministra, a wtedy przyjdzie na was kolej. A wy — zwrócił się do doktora — sami czujcie się na baczności, radzę! Na dawne czasy nie powołujcie, bo i ja wam coś przy-pomnę... Tak, wy kolega szkolny niby, a zapomniał już, jak to było potem, jak wy mnie afront zrobili w towarzystwie i co ja wtedy wstydu miał. Ale czas się zmienił i wy ze mną bądźcie ostrożny, ja dobrze pamiętam. Cóż wasz synek, laleczka co? nie mu nie będzie... schudnie trochę, ha?... Tak wy przecie doktor, wy jako wyleczyście... a nauzka się przyda: jak za młodu pozucie, co to władza, tak on już będzie cale życie władzę szanował. Wy nie przeście za nim, ot ja wasz duźnik, to nam się trza porachować i my już będziemy skwitowani.

na której stawali oprócz żądań ekonomicznych także polityczne.

Petersburg. Dzienniki donoszą o buntach w garnizonie petersburskim. Ruch rewolucyjny objawia się nawet wśród pułków gwardyi w Krasnem Siole. Z Wybarga donoszą, że żołnierze tamtejszego garnizonu mimo zakazu biorą gremialnie udział w zgromadzeniach socjalistycznych.

Petersburg. Duma donosi, że w wojskowym obozie w Krasnem Siole odbywają się liczne zgromadzenia w których biorą także udział żołnierze i podoficerowie gwardyi. Władze są wobec tego hezylne. Wszyscy mówcy przemawiają za potrzebą wystąpienia w obronę Dumy i narodu.

Odessa. Z Sebastopola donoszą, że komenda twierdzy odkryła drukarnię, która drukowała rewolucyjne pisma dla żołnierzy garnizonu. Kasarń, w której znaleziono drukarnię, zamknięto. Dwie trzecie części tego garnizonu uchodzą za niepewne. Wiele batalionów musiało rozbroić i internować w kasarniach.

Obiega tu pogłoska, że w Sebastopolu odkryto sprzyśnięcie oficerów i że wielu niszczycieli oficerów, a także 3 sztabowych uwieziono za rewolucyjną działalność.

Odessa. Zastępkował tu jeden z pułków. W innych pułkach odbywają się codziennie zgromadzenia.

Petersburg. Bunt wojska w Rjazaniu, mimo przeciwnych zapewnień ze strony urzędowej, dotąd nie został złamany. Udało się wprawdzie jeden batalion rozbroić i internować w koszarach, ale szubrowały się 3 inne bataliony. Żołnierze wpadli do kasyna oficerskiego, zabił kilku oficerów, a następnie uwolnił internowanych w koszarach towarzyszy.

136 pułk kozaków dońskich zwrócił się do posłów wychy z prośbą o zapytanie ministra wojny, czy rząd ma wre-

szcze zamiar odebrać kozaków do domu, i czy w razie przeciwnym weźmie na siebie wyżywienie kobiet i dzieci kozackich. Dwie setnie pułku tego oświadczyły wyraźnie, że służby policyjne pełnić nadal nie będą. Wreszcie śród kozaków zaczyna przybierać rozmiar bardzo groźny. Oni powołani zostali, jak twierdzą, na wojnę, tymczasem trzymają ich, choć wojna dawno już skończona, a pole kozackie leży nieuprzążone, grożąc głodem rodzinom całym. Znamiennie jest w tym wrzeniu, że kozacy nie zwracają się z prośbami do rządu, jak przedtem, przez oficerów, ale przez posłów, co oświadczy o powadze, jaką Duma cieszy się wśród nich. Żołnierze gwardyjskiego pułku przeobrażeńkiego otrzymują z domów liczne listy, w których rodziny ich błagają, aby w żadnym razie nie strzelali do posłów. Oficerowie są bardzo tem za niepokojeni i przejmują, o ile mogą, listy. W Charkowie i Poltawie kozacy oświadczyli, że do żołnierzy buntujących się strzelali nie będą.

Wiadomości z Królestwa polskiego.

Warszawa. W małych podmiejskich miejscowościach wybuchła wśród żydów panika wskutek usiłowań zorganizowania „czarnych secin”. Żydzi uciekają tłumnie do Warszawy i przybyszą tu przeważnie bez wszelkich środków do życia.

Czernigów. Okolica naokoło miasta stoi w płomieniach. Żydzi obawiają się pogromów.

Z Nowogrodu donoszą, że sąsiednie miasto Uszjuszni pali się w 17 miejscach. Żydzi uciekają.

Pa pogromach w Białymstoku. Specyalny korespondent *Central News* do-

nosi z Białegostoku, że nalazczył w szpitalach 90 a w mieście 200 trupów żydowskich. Zabito też 6 chrześcijan. Jest pewnem, że także żołnierze brali udział w mordach, ponieważ znaleziono wiele ran od pniehnicia bagnetu.

Berlin. *Russ. Correspond.* zapewnia jakoby policya wysłała agitatorów na całą Rosję dla wywołania pogromów żydowskich; między innymi miano ich wysłać na Podole, Ukrainę, do Zytomierza, Odessy, Kiszyniowa i wielu miast litewskich.

Odezwa biskupa wileńskiego Z powodu wypadków w Białymstoku wydal biskup wileński X Edward Ropp następującą odezwę do katolików Wilna: „Ze wszech stron lud katolicki straszą, straszą ludzie zbyt lekkliwi, straszą i ludzie złej woli. Chwilą taka, że trzeba nam wszystkim i ludowi i duchowieństwu dać dowód naszego pokojowego i chrześcijańskiego usposobienia. W Białymstoku, ludzie źli jakorzy stali ze świętego obchodu procesy Bożego Ciała, żeby wywołać zaburzenia, nas straszą czemś podobnem. Katolicy jesteśmy, życie nasze w rękę Bożem, hać się więc nie będziemy! Ale katolicy jesteśmy i wiemy, że źle robić nawet temu, kto nam źle robi — nie wolno. Zatem my nie damy się niczem pociągnąć do czynów gwałtu i nienawiści. Nas Najświętsza Panna Ostrobramska obroniła od pogromów wstrobelkich przeszłej jesieni i teraz my Ją kochając i ocząg Ję Boskiego syna [w Najświętszym Sakramencie do żadnych czynów gwałtu lub zemsty nie damy się pociągnąć, a ufamy mocno, że Bóg Wszzechpotężny i nas od zaccępek złych ludzi wybawi.”

Edward Ropp

Napad na stacyę. Ekaterynostaw. O godzinie 9 wieczór dwunastu ludzi, a w ich liczbie kilka dziewcząt, otoczyli stacyę kolejową Niznidnieprowsk. Dziewczęta stały na straży, a mężczy-

Tak, idźcie teraz precz i więcej mnie nie nachodzić!

* * *

Zgnębiony doktor pętił jak we śnie swe obowiązki w szpitalu, trwoga o dziecko go targa, a pracy ma teraz nad siły, gdy tylu rannych potrzebuje pomocy. Właśnie skończył kilka operacyi i zaczyna zmieniać opatrunki, gdy ruch się robi przed szpitalem. Zajeżdża pedem wóz pogotowia ratunkowego, otoczony konwojem konnych żołnierzy. Za chwilę wnoszą rannego, składają na stole operacyjnym i szybko zdejmują mundur.

Doktor spojzał i krew uderza mu do głowy: oto przed nim leży generał, jego wróg i wróg narodu. Jakis nieznanzy robotnik zadał mu przed chwilą cios nożem, ostrze ześliznęło się po żebrach, lecz ostry brzeszczot przeciął tętnicę ramieniową. Krew pospiesznie tamowana na miejscu wypadku, przesiąkła już gruby zwój bandazy, jeszcze chwila, a ujdzie jej tyle, że będzie za późno.

Doktor przez mgiełnienie oka zawałił się: a gdyby tak zostawić... lecz nie, niema ani minuty do stracenia... całym wysiłkiem woli odpycha straszną myśl odwetu i podczas gdy asystent przygotowuje narzędzia, umiejętnym chwytem

tamuje krwotok — z błyskawiczną szybkością podwiązuje broczącą tętnicę, a potem już wolno i systematycznie przystępuje do transfuzyi. W tej chwili nie widzi wroga przed sobą, lecz chorego, którego życie wisi na włosku. Operacya skończona, tętno wraca, ranny uratowany... żyć będzie.

*

Noc. W pokoju doktora przystonięta lampa pali się na stoliku obok łóżeczka, gdzie z obowiązana głową leży w gorączce mały Janek i bredzi. Przed trzema dniami odesłano go do domu. Strapiiony ojciec przeszedł w kółko po pokoju i powtarza machinalnie: niema nadziei... za palenie móżdżku... niema ratunku... a tłum z łóżeczka po chwilowej ciszy wrywa się nagle znowu ten straszny krzyk: — Nie bijcie... ja nie widziałem. Młajcie się panie... gdzie tati... puście mnie... tu tak ciemno... — Jestem tu, doćmińcie się, jesteście w domu u taty... — Ty nie... — Wszystko powiem, tylko nie ty, ja sam... Dońek nie widziałem... nie bijcie Leonka... — Ja mi... — Nie chcał... — Już cicho, Janku... Janeczku cicho,

że spokojnie, nikt cię nie będzie bił... niema tu nikogo, tylko ja, twój tatiś!

— Dlaczego tak patrzysz?... Słyszysz, idzie pan generał, kaze znowu!... bić... aniele stróżu, módl się za mną!... przyprowadź tatusia... niech przyjdzie, niechopaci... on duzo zapłaci... tylko nie bij... ja już będę słuchał taty... generał... nie zamaykaj miem tatiś... tatiś... ci dam wodki, daj wodki... —

Krzak ustał, doktor odmienił worek z lodem fra głowie chorego, nadścisnił oddech, maca puls i znów... — i krzyż w kółko na pokojku jak zwierzę ramię w klataczka... —

wezbrany całym ogromem... —

— A tamtam... —

W sam dzień przegzedł Janek po raz pierwszy wyjechał generał na spacer jako... —

żni weszli do zabudowań stacyjnych i grożąc rewolwerami, zadali od naczelnika klucza od kasy, a zabrawszy 30.000 rb., uciekli.

Ściąd w Rosyi. „Wiek XX“ donosi o strasznym głodzie, panującym w guberniach nadwołżańskich. Szczególniej groźny stan jest w gub. kazńskiej. Ludzie z głodu umierają. — Wiele osad włościańskich zupełnie opustoszało, gdyż starsi pomierali z głodu, a dzieci zaś żywią się trawą.

Głodówka więźniów politycznych w Sandomierzu. Z Ostrowca pisał do „Gazety Polskiej“: W czasie licznych aresztowań, jakie się na początku roku bieżącego w gubernii radomskiej odbyły, władze administracyjne wtarczyły między innymi do więzienia w Sandomierzu kilkadziesiąt osób z Ostrowca i jego bliższych okolic. Więźniowie ci, gdy przez 5 miesięcy nie tylko nie zostali poddani badaniu, ale nawet nie wyjaśniono im przyczyn i powodów aresztowania, popadli w stan takiego zgnębienia, że postanowili raczej umrzeć śmiercią głodową, niż cierpieć, żyć w ciągłej niepewności.

Rozpaczeni więc ścisłą „głodówką“, która trwa już dzień piąty. Wszyscy odmawiają przyjęcia pokarmów, a wielu z nich — jak twierdzą odwieczające ich rodziny — leżą już w gorączce bez przytomności. Położenie jest nader krytyczne i zachodzi obawa wybuchu epidemii tyfusu głodowego.

Zatrwożone w niebывалym stopniu rodziny i do głębi przejęte dzieci uwieczonych ojców, wysłały do Petersburga do p. p. Swieżińskiego depeszę w tej sprawie.

Napad na pociąg. Z Saratowa donoszą:

Okolo stacyi Piels dokonano zbrojnego napadu na pociąg towarowy, złożony z 17 wagonów. Ostrzelawszy brygadę konduktorską i zraniwszy śmiertelnie jednego z robotników śródogowych, niewiadomo koczowniczy zabrał się do grabieży, rozkazawszy maszyniście nie ruszać się z miejsca. Temu jednak udało się odczepić parowóz i uciec do Piels, skąd na miejsce grabieżcy wyruszyli zandarmi i uzbrojona służba. W czasie ich przybycia ograbiony wagon ładunków frachtowych, sprządkę, zdolał uciec bezkarnie.

W Kaszu. Z Moskwy donoszą: Z więzienia, z którego wywieziono głównego agitatora strajka pocztowego, Pafliczkin, wczoraj z domu siedział student Moskiewski, który uwolniono. Po Permskim przyjechała do więzienia komisja z Petersburga, dla niego ubranie i paszport. Następnie, do kasya przeszedł, a wczoraj wyszedł do domu.

spółbi całą sprawę utracić, jednak to wszystko daremne. Powszechne głoszenie musi być uchwalone teraz czy w jesieni, ale nowo wybory już się nie odbędą na starej ustawie, tylko na nowej.

Jest jednak rzeczą możliwą, że nowa ustawa wyborcza będzie uchwalona dopiero w jesieni z tej prostej przyczyny, że parlamentowi brak czasu. Dnia 14 lipca ma być sesya zamknięta, a do tego czasu musi być uchwalony budżet na pół roku, ustawa przemysłowa, ustawa o upaństwowieniu kolei północnej i t. d.

Może więc tylko komisya załatwi reformę wyborczą, a pełna łba dopiero po wakacjach.

Socyalisci postanowili urządzić strejk wielki, generalny w całym państwie, jeżeli parlament będzie przewlekał załatwienie reformy wyborczej.

Flota angielska miała pojechać z wizytą do Rosyi. Z powodu jednak rzeki żydów w Białymoku wizyta została zamieszana.

Śmierć wojenny w Warszawie skazał na śmiertelny wyrok trzech nieletnich obłąków za zabicie politykanta.

Cesarz austriacki był parę dni w Czechach na wystawie w Reichenbergu. Cesarza witano z zapalem. Cesarzowi towarzyszył minister czeski Pacak i minister niemiecki Prade.

Rosyjska Duma wybrała komisję celem zastanowienia się, w jaki sposób załatwić sprawę rolną (agrarną) w Rosyi. Tam parę milionów chłopów nie ma ziemi, więc co roku tysiące umierają z głodu. Chłopi wysłali swoich posłów do Petersburga, aby żądali wolności i ziemi, a tu car i rząd nie chcą dać ani wolności, ani ziemi. — Rząd chętnie rozdzielił Dumę, ale się boi rewolucyi chłopiejskiej. Gdyby bowiem rząd Dumę teraz rozdzielił i ziemi chłopom nie dał, chłopci wszyscy stanęliby po stronie swoich posłów przeciw rządowi — i wybuchłaby najstraszniejsza rewolucya, jakiej jeszcze świat nie zna. To rząd więc, więc się boi Dumę rozdzielić, a swoją drogą nie na Dumę nie uważa i żadnej uchwaly Dumy nie wykonują. Rozgrywa się w naszych oczach walka Dumy z rządem carskim. Cóż zwycięży? — niebawem zobaczymy.

poklasyfikować. Mimowoli nasuwa się pytanie, skąd one się tam wzięły w takiej liczbie? Robotnicy kopaczy dot wnikosują, że w czasach, gdy na miejscu, gdzie teraz jest Kraków, były jeszcze dzikie puszcze, sprawiono tu chyba obrzynie łowie, a potem ucieczki z ubitych zwierząt, kości zaś z nich tu razem postawiono, które potem rzeka wywlewała swemi stopniami zamulania, na co zdaje się wskazywać rodzaj gruntu kopanego, który wyraźnie wykazuje namulisko rzeczne. Może to przypuszczenie ludzi prostych zupełnie być trafne; jednak jeden z kawalów szlacheckiego rogu łosia lub danielu, do naszy redakcyi przyniesiony, wykazuje u naszy pewien rodzaj kanciaty obróbienia, które jest z pewnością dziełem ręki ludzkiej. Jeden z czytelników naszego pisma, będąc przypadkowo obecnym przy wykopywaniu tych dziwnych zabytków, przyniósł parę okazów do naszej redakcyi, a między innymi kilka dzika z oknemleńszczyki już skamieniałej, kiel zaś sam jeszcze niekamieniały zupełnie dobrze się zachował. Cały stan tych kości wykopywanych leży już na miejscu, a na nowe robotnicy w dalszym ciągu natrafiają.

Ks. arcybiskup Bilewski. Jak donosi „Ruski Selany“, wniośd do kongregacyi *De propaganda fide* skargę przeciw gr. kat. biskupowi stanisławowskiemu ks. Chomyszynowi, o lekceważenie duchowieństwa łacińskiego. Z Rzymu wezwano ks. Chomyszyna telegraficznie do usprawiedliwienia.

Samobójstwo anarchysty Morala. W dniu zamaru na parę godzin przed w sobotę po południu, między godziną 3 a 4, pewien robotnik w ubraniu z płótna niebieskiego szedł drogą przez Forrejon, który leży w odległości około 10 kilometrów od Madrytu. Złaził ka dworcowi, a gdy tam przybył, zapytał o czas odjazdu najbliższego pociągu do Madrytu. Gdy otrzymał odpowiedź, że dopiero o godzinie 8 wieczorem, poszedł dalej wzdłuż toru kolejowego, następnie przeszedł na drugą stronę i udał się do domu, który jest odległy na 1000 metrów od dworca.

Tego rodzaju odwiedziny zupełnie obcego człowieka nie są rzeczą dziwną po domach hiszpańskich. Ów przechodzień poprosił, ażeby mu spouzdano omlat, a gdy gospodyni domu zabrała się do tego, z sąsiedztwa przybyli tymczasem ciekawsi włościanie i strażnik połowy ze strzelbą na ramieniu. Oczywiście wszyscy spojrzeli z zajecciem na obcego przybysza, a jako ludzie praktyczni ostrzegli natychmiast, że strój jego zupełnie nowy nie może słaćw nawet jednodniowej pracy. Prócz tego strażnik połowy znalazł podobieństwo pomiędzy heym gościem a rysopisem sprawcy zamaru. Porozumieli się natychmiast i jeden z włościanów wyszedł, ażeby zawiadomić o tem władc.

— Dokąd idziecie? — zapytał obcy gość.

Chłop nie dał odpowiedzi, a wtedy ów gość, chcąc rozprziżyć podejrzanie, kręca, zdaniem jego wzbudzała obowiązana rka, rzekł do obecnych:

— Nie jestem anarchystą. Skaleczyłem się przy robocie w reke.

To odzwanie się obudzilo jeszcze większe podejrzanie i strażnik Vega wezwał gościa, ażeby się wylegitymował. Otrzymałszy odmowną odpowiedź, Vega przyszedł do obcego, który bez oporu poddał się. Zaledwie atoli wyszli z domu, obcy przybrał odwrotny szlak i dobywszy szybko rewolwer, celnym strzałem polozył strażnika, sam zaś aknęzy do rowu. Byłby prawdopodobnie uciekł, ale robotnicy, zajęci na polach, zbiegli się i osaczyli go. Widząc, że niema ratunku, ów zroczomy robotnik zastrzelił się.

KRONIKA

Wykopaliska na ulicy. Robotnicy miejscy, kopacy dot głęboko do którejś z robot w wodociągowej czy kanalizacyjnej na rogu ulic Straszewskiego i Soleskiej koło plant w Krakowie, natrafili w głębokości dwóch metrów poniżej poziomu ulicy na jakiś dziwny zbiorowisko rogów i kości dzikich zwierząt. Są tam rogi prawie już skamieniałe, a więc z góra chyba tysiąc lat przebywały w ziemi wykazujące aptaszerzone rogi łosia i danieli; takte, jak się wydaje szubrow i turów, które to zwierzęta w futajszych okolicach od dawna dawnie istnieły, przetrwały w tym miejscu mogą się być przetrwały w celach historycznych; dalej były widoczne kości dzikich zwierząt, których przyrodnik łatwo mógł rozpoznać i odnieść do...

Sprawy polityczne.

Komisya dla reformy wyborczej powoli posuwa się naprzód. Obwodnie obraduje nad Galicyą. Rząd zaproponował 102 mandatów dla Galicyi, ale posłowie wzywają do większego domagają się 140 mandatów i chcą w ten

Powódzie w Czechach. Siedziba następcy tronu arcyks. Ferdynanda, Konopist w połudn. Czechach, uległa w nocy z niedzieli na poniedziałek 18 b. m. katastrofie, która zrządziła olbrzymie szkody. Skutkiem oberwania chmury, wbrazały wody stawów w Bystrzycy i przetrwały tam, zalewając parki arcyksięcia. Napór wody był tak ogromny, że zerwał mosty należące konstrukcji i powyrzwał z korzeniami wielką liczbę dwudziestletnich dębów. Szakody materialne dochodziły kilkuset tysięcy koron. Wspaniały park zamkowy, jak również mieszkanie urodzajne i zabudowania gospodarskie doznały znacznych uszkodzeń. Na drodze leżą powyrwane pień drzew, deski i pionizowane sprzęty. Cała okolica przedstawia obraz zupełnego zniszczenia.

O rozmiarze katastrofy można sobie wyobrazić, jeżeli zwąszy się, że woda dosięgała w niektórych miejscach przeszło 11 metrów wysokości. Rozpętany żywioł usiłował całe domy na odległość kilku kilometrów.

Nie obeszło się bez ofiar w ludziach, a ułobnie obliczenia wskazują, że conajmniej 21 osób zasnęło śmierć w odmętach wody. Wszelkie usiłowania, by przez podniesienie śluz zmniejszyć rozmiar katastrofy okazały się bezskutecznymi z powodu nadmiernego naporu wód. Z pomocą przybyła straż pożarna z okolicy oraz pionierzy z Pragi. Wytyczona praca skierowana jest na razie do wypompowania wody z mieszkań i budynków.

Zwiedzanie Wawelu. Wydział krajowy zezwolił na bezpłatne zwiedzanie zamku tylko w każdą niedzielę od godz. 9 do 12 w południe i w każdą środę od godz. 1 do 4 popołudniu za opłatą 1 korony od osoby. Ponieważ obecnie przybývają licznie wycieczki do Krakowa, które chcą zwiedzić Wawel, przypomina zarząd Zamku, że szkoły, instytucje, korporacje i wogóle większe towarzystwa mogą zwiedzać zamek jedynie za poprzednim uzyskaniem zezwolenia Wydziału krajowego, ze względu bowiem na roboty prowadzone na Wawelu, zwiedzanie Zamku może się odbywać bez pozwolenia Wydziału kraj. tylko w niedzielę i środę.

Wymuszenie. Właściciel dóbr Chomiaków, p. Karol Podlewski, otrzymał list snominyo z żądaniem złożenia na poczęcie w Stanisławowie pod adresem „Łzy 003M“ poste-rest, pożytki z kwota 3000 koron, w przeciwnym razie zrobione przeciwko niemu zostanie doniesienie karne o zbrodnię. P. Podlewski na polecenie sądu czortkowskiego nadał na poczęcie Stanisławówką istotnie pakietek pod wskazanym adresem, po który zgłosił się jakiś mężczyzna. Natychmiast aresztowano go. Był nim kolarz kolejowy Jasiński, właściciel realności w Knihininie-Górze. Jasiński zeznał, że zgłosił się po pakiet, uproszony o to listem od osób trzech i list ten przedłożył. List ten pochodził od zandarna Pawłowskiego z Białobronicy i jego żony Bronisławy, która jest siostrzenicą Jasińskiego. Oboje Pawłowskich aresztowano.

Zamachy na policjantów w Warszawie przybývają coraz większe rozmiary. Za dziennikami warszawskimi notujemy następujące ważniejsze napady:

W piątek o godz. 3 popołudniu napadnięty został policjant Jan Matys. Jeden z napastników strzelił do niego z rewolweru i ranił go w nogę.

Tęgosamego dnia o godz. 2 popołudniu do przechodzącej ulicą Pańską rewolweru Wasilczuka, dano trzy strzały z bronią.

Wasilczuk padł trupem na miejscu. Sprawy strażów zbiegli.

W sobotę o godz. 9 zrana policjant Kazimierz Sidorowicz, idąc na czele patrolu, zatrzymał na placu Bankowym jakichś trzech przechodzących mężczyzn, chcąc dokonać ich bliższej rewizji. Jeden z tych mężczyzn odsunął się, i dobywszy rewolweru, dał pięć strzałów. Sidorowicz zraniony został jedną kulą w lewe ramię, druga w palec prawej ręki, która osłaniał głowę. Żołnierz Matwiej Fomkin dostał trzy kule: jedną w szerokie, która wyszła około karku, drugą między zebra, a trzecią w dolną część brzucha. Sprawy strażów zbiegli w ulicę Elektrałna.

W sobotę w południe na ulicy Wolskiej do przechodzącego rewolweru Garapiuka kilku ludzi dało pięć strzałów, z których trzy zraniły go śmiertelnie. Ranionego, dobywszy rewolweru, strzelił kilkakrotnie w kierunku uciekających, zadnego z nich jednak nie dosięgnął, zranił natomiast śmiertelnie przechodzącą podówczas ulicą kobietę, żonę robotnika.

Kara śmierci. Przed sądem przysięgłych we Lwowie stanął onegdaj Iwan Łada i jego ojciec oskarżeni o zbrodnię morderstwa. Ofiarą padła czterydzielniewa dziewczę, owoc występnej miłości donżana wskiego, po to, aby nie naraził niesłobnego ojca na drobny wydatek i nie przeszkadzał mu w balamuceniu innych dziewcząt. Iwan Łada w nieobecnosci matki i wstąpił wytrzyli do ust. Dzieńko zgine. Po werdykcie sędziów przysięgłych trybunał wydał wyrok, skazując młodszego Ładę na śmierć przez powieszenie, starszego zaś na 3 miesiące ścisłego aresztu. Wyrok ten większe zrobił wrażenie na audytorium, niż na oskarżonym, który zachował się całkiem apatycznie. Obrońcy obu oskarżonych zgłosili zażalenie nieważności.

Pocieszająca wiadomość. Donoszą nam z Król. Polskiego, że od 3 czerwca odbywają się Ojcowie: Czesław Bogdalski, Stefan Podworski i Miesz Swerzyk z Zakonem św. Franciszka i miu ludowe w Ducezyi Sandomierskiej po różnych parafiach. Tysiące ludu gromadzi się na miase. Konfesyantów od rana do późnej nocy obłożono. Lud płacze z radości, widząc zakonników, których przed 40 laty wydłono z Król. Polskiego. Obecnie dzięki tolerancji religijnej w Rosyi, miase odbywają się bez przeszkody.

Bohaterska czyn strażaka. Z Cieszanowa donoszą: W niedziele wybuchł w naszym miasteczku pożar skutkiem uderzenia piorunu w dom. W jednej chwili plomienie ogaryły dwa sąsiednie domy, które plonęły jak pochodnie wśród ryku burzy i ulownego deszczu. W jaki kwadrans rozlał się ogień na 7 domostw, szerząc panikę i zniszczenie bezprzykładne. Ludność, zebrana przeważnie w kościele lub oddana wywozowi niedzielnemu po stodołach, przerażona nagłością niebezpieczeństwa stała bezradna, mało co, lub wcale nie ratując. Dopiero kilka hetmów strażackich oocito zdeprymowanych i szczerbie do działania. Cóż jednak, kiedy straż przybiegła jako z głosem wielkim i trąbieniem jeno. Sikawki kompletnie zdurawę pojawiły się podobno, konewek nie było, a o oskaskach i drabinach ani słychu. Gdyby nie deszcz, który formalnie strumieniami spadał, żywioł rozszalałby chyba całą ulicę Żukowską obrócił w perzynę. Ofiarą dezorganizacji pomocy ratunkowej padł Antoni Lisowski, ochotnik strazy pazarnej, który nie-

siony bohaterkiem zapamięt i zapomnieniem o sobie, wyrzucił rzeczy z plonącego domu, a nie zdobawszy się wczas ocalić ucieczką, zginał w plomieniach. Przetłady ciała i pułap, zwalwazy się, obalaly nieszczołowego na ziemię i udusily.

W krytycznej chwili i w dniu wypadku wszycy o nim zapomnieli, aż dopiero następnego dnia rano rodzina, widziawsz zlem przecudem, czynić zaczęła poszukiwania. Lecz na darmo. Żywego już nie znaleziono. Rozpacz rodziny nie ma grauc.

Trup w koszu. Z Petersburga donoszą: W dniu 18 bm., po wystaniu ostatniego pociągu kolei warszawskiej o godzinie 12 w nocy w oddziale bagażowym dworca sawzono niewysłany kosz. Posługacz zbliżywszy się do kosza, uczył wół trupa. Kosz otwarto. Znaleziono w nim trupa mężczyzny w koszuli. Nogi w kolanach były nadbrązane, na biodrach nagi, głowa odcięta. Mężczyzna ten mógł liczyć około lat 40. Trupa odczesano do trupniarni. Zarządzo śledztwo, celem wyszukania winnych i stwierdzenia osobistości zabitego. Posługacze opowiadają, że kosz przyniósł dwaj młodziecy.

Z parlamentarzysty — ambasador. Roajskie piama donoszą, że znany poseł czeski dr. Kramarz ma w krótko usunąć się z życia parlamentarnego i objąć posadę austro-węgierskiego posła w Belgradzie. Posada ta ma być pierwszym szczeblem do wielkiej kariery dyplomatycznej, na której szczyście znajduje się stanowisko ambasadora w Petersburgu. Dr. Kramarz, znany moskalofil, oszoniony jest z Rosyan, posiada w Rosyi znaczne dobra i oddawna marzy o tem stanowisku.

Wórd wojska. 136-ty pułk korzaków dońskich zrywa połow do Dumy z okrędk dońskich, aby zainteresowali ministra wojny, co poczęz z korzakami, czy ich puści ostatecznie do domów i kto będzie utrzymywał ich żony i dzieci, znajdujące się w ostatniej nocy.

O bunie żołnierzy niemieckich zajętych tłumieniem powstania krajowców w południowej Afryce, donosi „Vorwärts“ następujące szczegóły: Dnia 1-go maja wysiwiel jeden oddział czeryony sztandar i wysiwiel okrzyki na cześć tow. Bebla. Podoficerów i oliczów chcących interweniować obito. W całym korpusie ekspedycyjnym panuje niezadowolenie przechodzące w otwartą nieubohordynację z powodu długiej i ciężkiej służby poza ojczyzną. Te same wiadomości podają piama krykaldne i wolnośniawo, podczas gdy prasa rządowa dyplomatycznie milczy.

Zapowiedź walki. Krupa robotnicza w Dumie wydała odezwę do narodu, która kończy się słowami: „Zastępy ludu, bądźcie gotowi do walki!“ Pismo, które odezwę tę ogłosilo, zostało skonfiskowane.

Organizacja robotnicza przewiduje możliwość walki czynnej z rządem już na początku przyszłego miesiąca, jeżeli tylko terazniejszy charakter wypadków nie zwróci się ku lepszem.

Zjazd w Schoenbrunnie a Polacy. Korespondent rzymski dziennika „Echo de Paris“ donosi temu piemu, że podczas pobytu cesarza Wilhelma w Wiedniu, a wstąpieniu w zamek Schoenbrun, objął cesarz strażnyk polozenie obecna w Rosyi, a zwłaszcza możliwość wybuchnięcia powazszej rewolucyi w jej granicach. Omawiał również obszernie kwestyę polską z tego powodu, że Austria i Niemcy, jako państwa sąsiadujące z Rosyą, odczuwały silnie skutki

rewolucyj w Królestwie Polskiem, gdyż groziła ona niebezpieczeństwem w ich zaborach. Obok tego rewolucya w Rosji mogłaby wywołać wojnę powszechną i tą ewentualnością także zajmował się obaj monarchowie. Analogiczne doniesienia już dawniej pojawiły się kilkakrotnie w prasie francuskiej i angielskiej.

Tajemniczy wypadek. Z Pragi telegrafują: Do „Hlasa Naroda“ donoszą z Kutneborzy: Przed przybyciem cesarza wydarzył się tu epizod, który dotąd nie został należycie wyjaśniony. Eleganckie ubranie obcy mężczyzna zgłosił się do żony księcielnego przy księcie św. Barbary i prosił o pozwolenie zwiedzenia księżki i robienia zdjęć fotograficznych. Żona księcielnego, Bajerowa, oddała się, zostawiając obcego — który mówił cudzoziemskim akcentem — samego w księcie. Kiedy po jakimś czasie wrócił, nieznajomy zniknął, zabrawszy klucze do księżki. Księżkiemu zawiadomił natychmiast władzę. Przywiązano do tego epizodu tak wielką wagę, że przeuchaniemu Bajerowej prowadził sam namiestnik hr. Coudenhove. Sledstwo wydało tylko ten rezultat, że stwierdziło, iż obcy cudzoziemca przed przyjazdem cesarza widziwo z wędrownym handlarzem. Odtąd nikt. Podczas przyjazdu cesarza księżki był stale zamknięty i strzeżony przez żandarmów.

Wybór posła w Sanoku, gdzie jak wiadomo wybrany został Rusin Kurylowicz, wywołał w „patriotycznej“ prasie głosy lament „Słowo polskie“ i „Narodówka“ używają sobie na ludowcach i Stapińskim jako strajacy interesów narodowych, gdyż — o grozo — w powiecie o przeszło 50% ludności ruskiej wybrany został Rusin. Pięta te udają, że wolałyby wybór obłopa Fiedlera niż inteligenta Kurylowicza i zarzucają ludowcom, że wbrew swemu hasłu występowali przeciw chłopu. Jak to się czasy zmieniły! Dawniej chłop w Sejmie był solą w oku komitetowi centralnemu, a teraz płonął nad upadkiem chłopca. Czy to są szczerze łzy, osądzi każdy, kto zna praktyki szewcypolaków i komitetu dla rozbojów wyborczych.

Utonięcie trzech żołnierzy w Wiśle. Mołoch wojskowy znowu zabrał 8 niewinne ofiary, które w służbie z powodu karygodnej lekkomyślności ofiara utraciły życie. We środę po południu odbywał oddział dragonów ćwiczenia w stawianiu mostu pontonowego na Wiśle w Krakowie za klasztorom Norbertanek na Zwierzynie. Ćwiczeniami kierował porucznik pionierów Botha, który z brzegu wydawał rozkazy. Gdy dragoni ustawili część pomostu między więcej do połowy szerokości Wisły, rozkazał oficer 20 dragonom naraz stanąć na lekkim pomostku, który naturalnie takiego ciężaru wytrzymał nie mógł i runął wraz z ludźmi do wody. Z nich 17 zdołało się uratować, zaś trzech, między nimi i szef filitruer i 2 szeregowców utonąło. Niepojętem jest, jak mógł oficer czuć taką wściekłość naraz 20 ludzi na małą i słabą tratwę. Do wieczora wynajęto do Wisły 2 trupy, zaś trzeciego nie można było odszukać. Porucznik, bojąc się widoczno odpowiedzialności za zmarnięcie trzech ludzi, ukrył się i dotychczas odszukany nie został. W ten sposób państwo oszczędza życie ludzi, oddaje im na łaskę i niełaskę!

Oprawa w satanach. Przed kilku dniami wystąpiło znowu trzech klarysek z klasztoru OO. Piardów w Krakowie. Dowodem jak wstrętnie i niekierowne panują stosunki w tym konwikcie jest to, iż w ciągu niespełna jednego roku z 16 klarykówek, pozostało

tylko 3. O nadużyciach i zepsuciach panujących w konwikcie, o bezpaciu się nad chłopkami pisaaliśmy już kilka razy. Należy nadmienić tylko, że bezpaciu to dalej się dzieją. Gdy przed dwoma tygodniami rozprawa miała się odbyć przeciw konwiktovi za to iajduktwa, wówczas jeden z głównych macherów Pokala, wyjechał z Krakowa niby to do chorej matki, i rozprawę odroczono. Ale sztuka taka drugi raz temu ptaszkowi nie uda się i rozprawa wykaze wszystkie iajduktwa, za które tym pankom w satanach surową należy wymierzyć karę. — *Naprzód!*

Zegar Jasnogórski. Z Częstochowy donoszą: Zegar, na odbudowanej po pożarze wieży Jasnogórskiej, mający wygrzywać co kwadrans hejnały, został już ukończony. Instalację dokonała firma belgijska z Malines. Zegar ukończono na wysokości IV piętra, dzwony zaś, w liczbie 36, obejmujące trzy oktawy, rozmieszczono na dwóch wyższych piętrach nad zegarem. W niedzielę uobiegła, na skutek zaproszenia prezosa O. Rejmna, przybyli z Warszawy: twórca projektu przebudowy wieży, budowniczy p. Stefan Saylor i ów zegarmistrz p. Zawistowski, w obecności duchowieństwa i przedstawicieli firmy instalującej zegar, dokonali ekspertyzy całego mechanizmu i prób ręcznych dzwonów zapoznając specjalnie kławiatury, gdyż przyrząd automatyczny samogrający jeszcze nie gotów Wynik prób za zupełnie zadowalający uważać nie można. Hejnały, wydzwaniwane przez zegar, miały być jakoby słyszane w promieniu trzech wiorst od podnóża wieży, tymczasem już na placu przed klasztorom całob wychodzi nieszczerdnie i odczuwa się zanik niektórych tonów. Zdaniem eksperta, przyczyną szukac należy w niefortunnym rozmieszczeniu dzwonów na dwóch piętrach. Ostatnio jednak, o wartości mechanizmu zdecydować będzie można po ustawieniu przyrządu automatycznego i zupełnem ukończeniu robót, co ma nastąpić w ciągu dwóch tygodni.

Przed czterdziestu laty. D. 17 czerwca 1866 ogłoszono w *Wiener Zig* i innych dziennikach wiedeńskich manifest cesarski: „Do moich ludów“, donoszący o wypowiedzeniu wojny Prusom. „Wojna najniebezpieczniejsza, wojna Niemców przeciw Niemcom, stała się niemiuknącą — powiada manifest, pełen ostry i zafania w swoją dobrą sprawę, który też korzystnie wywarł wrażenie. Zresztą ludność była już od kilku tygodni przygotowana na wypowiedzenie wojny, tworzyli się oddziały ochotnicze, spłyły się apatrunki i datki na cele wojenne. Dnia 15 czerwca burmistrz wiedeński Zelinka w oboma wieburmistrzami złożył cesarzowi dwa lojalności, uchwalony przez Radę miejską, w którym wskazano, że dla obrony swego honoru a prawa i wolności Niemiec musi dobyć miecza. Cesarz odpisał: „Czyniem wszystko, co mogłem, dla zachowania pokoju i wolności Niemiec, ale ze wszelkich stron czynniki mi to niepomogli. Najcięższa to chwila, odkąd rządzą objęciem“. Nastrój we Wiedniu był poważny, ale kipiło wszystko przeciw Prusom, i humor wiedeński ostrym apyl sąrkazami, zwłaszcza przeciw Bismarckowi.

Grozna sytuacja w Kronstadtzie. Wedle obiegających wiadomości, sytuacja w Kronstadtzie jest poważna. Potwierdza się wiadomość, że wzburzenie wśród marynarzy i robotników fortecznych wzrasta. Objawiają się wznowienia ruchów październikowych. Zamocnienie ludność uleka z miasta. Z Krasnego Siola wysłano dwa plutony gwardyj, dwie baterie z 12 sztykocznymi działami i 22 karabinami maszynowymi do Kronstadtu.

Z ulicy Warszawy. Dzień sobotni w Warszawie był znowu wyjątkowo bogaty w gwałty i morderstwa. Z w „pulistyczne“. Oto krótki wyciąg z kroniki piśm warszawskich: O godzinie 8 rano za rogatką Wolską w pobliżu Sadurki do strażnika, który w tem miejscu wyszkolił z tramwaju, zbliżyło się kilku ludzi i doko do niego salwą z rewolwerów. Strażnik padł na miejsce. Mordercy zbiegli. Ciało zabrano do domu żony, która jechała wraz z mężem jednym tramwajem i w której oczach raniory dokonany został. Podczas strzelaniny raniory też został w nogę przechodząc, 47-letni robotnik Andrzej Gontalczyk. Wraz z żoną zabitego starszego strażnika jechał też strażnik młodszy, który jednak żadnego szwanku nie poniósł.

Około godziny 11 do traktierni przy ulicy Karolkowej przysłał postilił się trzech strażników i żandarm. Gdy już zaledził za stołem, od sąsiedniego stołu podniosło się kilku ludzi, którzy dobywały rewolwerów, rozpoznając strzelanie do policy. Rezultat strzelali był taki, że wszyscy czterej przedstawiciele władzy zostali ciężko rani. Jeden z rannych, strażnik Dimidng, w drodze zmarł. Mordercy zbiegli bez śladu.

Około godz. 9 wieczorem, na ul. Firmiankiej do przechodzących tamtąd dwóch podoficerów zbliżyło się dwóch robotników. Jeden z robotników uderzył podoficera łaską w głowę, poczem wraz ze swym towarzyszem zaczął uciekać, żołnierz posterunkowy, który był świadkiem tego napadu, wystrzelił i zabił obwego robotnika na miejscu. Nazwisko zabitego dotychczas nieznane. Drugi robotnik zdolał zbiec.

Ostatnie wiadomości.

Rząd i Duma. Donoszą z Petersburga: W Peterhofie panuje ogromne przygnębienie z powodu wiadomości o nowych rewoltach w Finlandii. Prezydent gabinetu Goremynkin wręczył prośbę o dymisie.

Petersburg. Rząd odstąpił od zamiaru odroczenia Dumy, bo w Peterhofie przekonano się, że taki krok mógłby spowodować nieobliczalne następstwa.

Petersburg. Bawięwie obecnie w Paryżu w. ka. Włodzimierz, wuj cara, został nagłe powołany do Petersburga. Przed kilku dniami donoszą, że ma on udać się z jakąś misją do Berlina. Jego obecne powołanie jest tylko dyskusywano.

Berlin. „Tageblatt“ donosi z Petersburga, że przywódcy w Dumie uchwalili bez względu na doniesienie spraw parlamentarnych i poważnego przesilenia nie uwzględnić sądnego orzeczenia, rozwijającego Dumę i dalej obradować.

Petersburg. „Słowo“ powtarza znowu z całą stanowczością, wiadomość o sprzyśnieniu wojskowemu przeciw Dumie. Zwane są nazwiska generałów i oficerów sztabowych, którzy mają rozkaz w danej chwili nagnąć tam i rzucić Dumę. Główna rola miała przypaść pułkownikowi Semeniukowi, który tak smutną rolę odegrał przy powstaniu moskiewskim i w prowincyjskiej bałtyckiej. Akcją prowadzić ma generał Rennenkampff.

Petersburg. Duma uchwaliła wybrać komisję, złożoną z 11 członków, mającą się zająć zmniejszeniem panującego wśród ludności głodu.

Z Białegostoku. Z różnych źródeł donoszą jeszcze z Białegostoku: Do wczoraj pochowano 107 zabitych żydów. W szpitalu izraelskim leży 50 rannych. Wielu rannych odstawiono do Warszawy celem poddania ich operacji. Gubernator oświadczył gotowość cofnięcia wojska i utworzenia milicji obywatelskiej. W jednym z domów na ul. Mikolajewskiej znaleziono pięć zwłokonych trupów. Podczas pogromu jeden z młodzieży oficerów zastrzelił na ulicy żydówkę nazwiskiem Fuglnecka (?). Oficera aresztowano, ale na drugi już dzień wypuszczono na wolność.

Kijów. Pod wrażeniem zajęć bielsotockich pomiędzy żydami, szczególnie po wsiach, panuje panika. Tymnie ciekają do miast, a kto może, za granicę. W Kijowie generał-gubernator Sachomlinow oświadczył stanowczo, że nie dopuści do żadnych pogromów.

Ruch rewolucyjny. Bunt II pułku kozaków w Odessie rozszerza się powoli na cały garnizon.

W Kijowie od wczoraj popołudniu więzienie gubernialne stoi w płomieniach.

W Sebatopolu drobno zbrojne wszystkie okręty wojenne, a marynarzy wysadzono na ląd.

Z Petersburga donoszą, że komendant Kronsztađu zawiadomił, że drugi pułk kronsztaďskiej artylerii zbuntował się i został zbrojony.

Petersburg. W miejscowości Jarwka, położonej w centrum rewiru wojewego w gub. kijucko-podlaskiej, gdzie kopalnie są własnością Towarzystwa belgijskich, wczoraj około 8000 górników, obnosząc chorągwie i śpiewając, udało się na taniejszy dworzec kolejowy celem odbycia zgromadzenia. Wojsko, które tam wysłano, przyjęli górnicy okrzykiem: „Hurra!” który to okrzyk wojsko powstrzymało. Zgromadzenie miało przebieg spokojny. Dowódcy wojska plakatami ogłosili zakaz odbywania zgromadzeń, czy to w lokalach, czy pod gołym niebem, i że będą one siłą zbrojną rozgłoszone. Usposobienie ludności jest niepokojące.

Bunt w wojsku niemieckim. Wiadomości „Vorwarts“ o huncie w wojsku niemieckim w Afryce sprawdza się. „Vorwarts“ dodaje jeszcze do pierwotnych wiadomości, że 1 maja wojsko niemieckie wystawiło czerwony sztandar i wznosiło okrzyki na cześć Hebla. — „Münch. N. Nachr.“, a więc organ zbliżony do rządu, przyznają, że zdarzają się poważne wypadki nieposłuszeństwa; dziennik dodaje jednak, że takie wypadki wszędzie są możliwe. „Münch. N. Nachr.“ przyznają, że większą liczbę żołnierzy ukarano ciężkimi więzieniami i przewieziono do Niemiec.

Komisja dla reformy wyborczej oświadczyła, że ślacy nie można dać więcej mandatów jak 102, albo 103, ale ten jeden nowy musiaby być dla Niemca z Białej.

Cesarz na wystawie w Reichenbergu powiadał do jednego z obywateli, że do roku 1917 Węgrzy będą się trzymać razem z Austryją, ale potem, to niewiadomo, lecz że on tj. cesarz już tego nie docka.

W prowincjach nadbałtyckich (w Rosyi) jeden pułkownik rosyjski rozstrzelał 42 zupełnie nie w nich ludzi

Bunty w wojsku rosyjskiem trwają dalej i rozszerzają się coraz więcej. Duma wypowiedziała walkę rządowi carskiemu na śmierć i życie. Ministrów wprost wzywają posłowie, aby się wynosili.

Wszyscy przepowiadają nową, nieślachaną rewolucję w całym państwie.

Petersburg. Telegraficzne doniesienia z prowincji stwierdzają, że zwiększa się liczba morderstw i napadów zbrojnych.

Z Moskwy donoszą o napadzie uzbrojonego handy na filię Banku południowo-rosyjskiego, na jedną restaurację i piekarnię.

„N. Wremia“ donosi o zgromadzeniu w Krasnem Siolu, w którym wzięto także udział wielu żołnierzy wszelkich gatunków broni. Żandarmerya rozpedziła zgromadzenie i aresztowała kilku żołnierzy i osób cywilnych. Onegdaj kozacy nie chcieli strzelać na zgromadzenie w okolicy Petersburga, w którym brało udział około 2000 robotników.

Strejk elektryczny w Petersburgu trwa dalej. — Wczoraj wieczór zastrejkowali także tragarze na dworcu Mikolajewskim, a dziś przystąpili do strejku wioliarze i maszyniści pasażerskich parowców na Nowie.

Petersburg. Posel do Dumy Bruck otrzymał z gub. czornichowskiej wiadomość, że między żydami panuje ogromna panika przed grzącym pogromem. Bruck udał się do ministra spraw wewnętrznych, który natychmiast telegraficznie nakazał energiczne środki.

Petersburg. Z Jałty donoszą: Zbuntowany 1 i 2 batalion sebastopolskiej artylerii fortecyjnej, został przez piechotę i artylerię otoczony, poczem zbuntowanych odprowadzono do koszar, gdzie ich internowano. Po drodze jednak 80 zbiegło.

Odpowiedzi Redakcyi.

P. I. Debicki. Kalendarszy już nie mamy, pięciudzie zapisaaliśmy na prenumeratę b. r., pozostałe jeżdżo do zapłacenia 1 kor.

P. B. Starostka i p. I. Walaszek. prenumeratę otrzymaliśmy, gazetę wysyłamy.



Księgarnia

Wł. Poturałskiego

w Podgórzu. Rynek główny L. 4,

połącza:

SENNIK EGIPSKI

ILLUSTROWANY

ulożony podług najdawniejszych a dotąd zupełnie nieznanych obliczeń egipskich i perskich mędrców wschodu, obejmujący oprócz alfabetycznego wykładu snów także i tabelę planów, wyrocznię, wykaz dni pogodnych i niepogodnych grze, tablicę szczęścia, trykąt czyli kabałę, proroctwa, oraz numera loteryjne i taryfę loteryjną.

Cena 60 halerzy.

PIESNI POLSKIE

dla młodzieży, zebrani i nowymi utworami uzupełnił J. K.

CENA 10 HALERZY.



= SAD =

2-morgowy ze szlachetnymi owcami przy klasztorze S.S. Dominikanek we Wielowie, p. Nadbrzezie może zaraz wydzierzać katolik.

Podobnie jest do wydzierzawienia 1-morgowy sad S.S. Dominikanek w Białej niżniej, Stróże — Dworzec. Oferty przyjmują Zarządy klasztorne.



Najstarszy i największy dom eksportowy całej monarchii austr. węg.

F. Pamm
KRAKÓW, ul. Zielona 3.
wysła zaparki na miarę uregulowane.

Nikl. Anker Remont. Syst. Koskopf „Mikado“ w noży jasno świecące zlr. 1.65 przy odbiorze 6 sztuk tylko „ 1.50

Nikl. Anker Rem. z portretem cesarza. Mikokiewca, Kościuski i go-diem polakiem lub pięknym krajo-brazem „ 1.75

Srebrne Anker Rem. Syst. Koskopf „ 4.—

Te same z 5 ma srebr. kopertami „ 5.50

Budziaki „Togo“ w noży jasno świec. „ 1.35

Okragly zegar „Port Artur“ stojący w nikl. szafce „ —90

Zegar sionny „Rosevelt“ pięknie zaslony z cigarkami „ —58

Zegar sionny z bicielem z 2-ma cigiar. „ 1.43

Zegar pendul. z białym pięknym rzezb. „ 1.50

Para lichtarz z białego srebra 32 am. wysokie pięknie grawirowane „ 2.95

Lichtarz z chiniskiego srebra z przy-rzadem do zapalania szulka „ 1.20

Harmoonki piękne i trwałe wyro-bu po 1.70, 2.70 i „ 4.80

Za towar który się nie spodoba zwracam pieniądze. —

Na żądanie wysylam wielki cennik zegarów, wyrobów jubilerskich, towarów z chiniskiego srebra, instrumentów muzycznych darmo i opłatnie.



Słonina biała

gruba 100 kilo 68 zł.
średnia 100 kilo 66 zł.
Smalec wiewprzowy 100 kilo 75 zł.
Sadło polskie 100 kilo 75 zł.

W mniejszej ilości o 2 ct. drożej na kilo.

Kawa palona Santos Melange 1 kilo 1 złr. 40 ct.

Kawa palona Ceylon Melange Karlsbad 1 kilo 1 złr. 60 ct.

połącza:

dla Kółek rolniczych

HANDEL.

J. Piekły w Podgórzu.

Za ogłoszenia nie bierze Redakcja żadnej odpowiedzialności.

Świece kościelne Apollo
we wszystkich wielkościach
poleca po cenach fabrycznych
HANDEL

Jakóba Piekły w Podgórzu.

DRUKARNIA--
W. Poturalskiego
PODGORZE-KRAKÓW

utrzymuje zawsze na składzie i poleca:
DRUKI potrzebne dla urzędów gmin-
nych wyborów, narańczał...
szkoleń, oraz do ewidencji i ogólnie bydła
Cennik na żądanie bezpłatnie.

Tanie czeskie pierze



5 kilo: nowo darte (skubano)
9 Kor, 60 hal lepsze 12 Kor;
białe miękkości odrońskiego
darta 18-24 K. śnieżno-białe
miękkości odroński, darta 20-24
koron. Rozsyłka uplatnio za po-
branie. Zamiana lub zwrot do-
zwolona za opłatą porta.
Benedykt Sachsel, w Lubna 307, poczta Pilsen
w Czechach.

Dobra sposobność!

Tylko 3 złr. kosztuje

paczka 5 kilowa pięknie sortowanych
mydeł pachnących toaletowych (50 do
60 sztuk). Mydła fioletowe, różane,
heliotrop, niezapominajka, i t. d.

Wysyła za pobraniem pocztowym
Manhattan Unternehmung
Budapeszt, VIII, Bezeredygasse 3.

Moje tanie ceny zegarków wzbudzają sensację.



1 niklowy zegarek kieszonkowy
z marką systemu Roskopf, paten-
towny, z pięknym niklowym łań-
cuszkiem wraz z wisiorkiem 3 szt.
1.95, tych samych zegarków 3 szt.
złr. 5.50, 6 szt. złr. 10.--.

Ign. Cypres
Kraków, ul. Floryjańska 1. 49.

Bogato ilustrowane cenniki polskie na życzenie darmo i opłatnie. Poszukuję zastępców



Na reumatyzm

gusięcio, postrzał (ischias) i wszelkie nerwobóle,
poleca się udziawiająca nasierzenia, od lat 5
ogromnie rozpowszechnione, przez wielu lekary
ordynowane i przez naukowców uznano
Linimentum Gautherieae compositum
z prawnie zarejestrowaną marką ochronną

„NERWOL“

chemika dra Juliusza Franzosa w Tarnopolu.

czną fiakonów 80 h. 10 fiakonów 8 K, nin li-
czną opakowania i franco. — Tysiące listów
dziękczynnych do przegiątienia. Dwa razy
dziennie wysyła pustowa. — Do nabywa
w każdej większej aptoce, względnie w aptoce
chemika Dra Juliusza Franzosa w Tarnopolu.

W Makowie. do nabywa w splecie Ludwika Fronza.



TAK ZACHWALANE



hańtu przez agentów Towarz. pruskiego, są starego syste-
mu, wyszłego z użycia, które do do wykończenia, jakości,
jak również najlepszych ulepszeń, nie wytrzymują konkure-
ncyi z maszynami, które trzymam na składzie. Prowa-
dzą handel od 33 lat bez pomocy natrętnych agentów.
Ostrzegam przed agentami, którzy za swoje pośrednictwo
otrzymują 20-30 proc. prowizyi, kupujący zaś lichą i drogo
za płacną maszynę pod nazwą „Oryginalna“.

Pierwszy i największy w kraju

Skład maszyn do szycia, które nie posiadają się
agentami.

Lwów. Hotel Zorza. Józef Iwanicki, mechanik i specjalista. Proszę zgłaszać cenniki w



Po tym
znakiem
znajdują
się sklepy
w których
się



wylączo
SINGERA
maszyn
d.
szyci
sprzedaje

Singer Komp. Tow. akc.
maszyn do szycia

Kraków, ul. Szpitalna 1. 40.

FILIE:

Kraków, Ka/mierz, Wolnica N. Sącz, Jagiellońska.
Czrzanów, Mickiewicza. Snenok, Jagiellońska.
Tarnów, Walowa 18. Rzeszów, 3-Maja 5.
Jarosław Krakowska 30, Tarnobrzeg Rynek
Łańcut Rynek.

Ostrzegamy P. T. Odbiorców przed maszynami, które
dostarczają imi kucpy pod nazwą oryginalne Singera.
Ponieważ naszych maszyn do szycia nie od-
najemy nigdy żadnym kupcom do sprzedaży, przeto
dostarczane przez nich maszyny pod nazwą „ory-
ginalne Singera“ — są w najlepszym wypadku stare-
używane, z trzęsiej ręki nabyte i odnawiane, za które
my ani odpowiedzialności nie przyjmujemy, ani też
do takich potrzebnych części nie dostarczamy.



Podróż z Antwerpii do Ameryki i Kanady jest o 260 mil krótsza niż z innych portów.

P. CANON
Antwerpia (Belgien), Lange Herenthalsche Street 23.

Przeprawa pasażerów tylko pierwszo-klasowymi szybkimi okrętami pocztowym,
do wszystkich części świata z Antwerpii prostą linią bez przekładania się podoznan
jazdy morskiej.

Opjazd do Nowego Yorku i innych miejscowości północnej Ameryki każdej soboty.

Opjazd do Kanady dwa do trzech razy miesięcznie.

Staki dla pasażerów są zaopatrzone w najnowsze przyrządy. — Lekarzy, aptek znajdujących się na
każdym statku. — Opieka, jakoteż lekarstwa dla chorych pasażerów są bezpłatne. — Wikt podczas ja-
zdy morskiej wyjątkowo. — Usługa rzetelna.

Ważne dla rodziców. Każde dziecko z ukończonym 18-tym rokiem życia otrzymuje od
rządu kanadyjskiego 118 morgów dobrej, urodzajnej ziemi darmo na własność.



Wydawca i Red. odp. Dr. Michał Danielak

Drukarnia W. Poturalskiego w Podgórzu.

BIURO

bezpłatnej porady
prawnej dla ubo-
gich prenumerato-
rów „Obrony Lu-
du” jest otwarte
codziennie
rano i popołudniu.
Kraków, Piłarska 2.

Relakcja i admi-
nistracja znajdują
się w Krakowie,
ulica Piłarska L. 2.

OBRONA LUDU

WYCHODZI W KAŻDĄ NIEDZIELĘ.

Listów nieopłaconych nie przyjmuje się.  Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

Pochwalony Jezus Chrystus.

Ogłoszenia po 10
haleryz od wiersza
pocitowego w je-
dnej szpalcie.

Wszystkie listy i
pieniądze przesy-
łać należy pod a-
dresem:

Administracja
„OBRONY LUDU”
Kraków,
ulica Piłarska L. 2.

Kosztuje:

W Galicyi i całych Austro-Węgrzech 4 korony (2 złr.), do cesarstwa niemieckiego 4 marki, do Ameryki 2 dolary, do Rumunii, Dani, Anglii i innych państw europejskich 5 koron. — numer pojedynczy 14 haleryz (7 centów).

Należytość płaci się z góry
rocznie lub półrocznie.

Kółka rolnicze w Galicyi w roku 1905.

Sprawozdanie z czynności Towarzystwa Kółek rolniczych w Galicyi za rok 1905 — wykazuje pomyślny rozwój tej pożytecznej organizacji.

Przedewszystkiem podnieść wypada wielki wzrost liczby Kółek, większy niż w innych latach. Podczas bowiem gdy w latach 1901 do 1903 przybywało rocznie od 49 do 96 — a w r. 1904 — 139, to w roku ubiegłym wzrosła ich liczba o 155.

Obecne sprawozdanie obejmuje wiadomości o 1189 Kółkach, które razem wykazują imponującą cyfrę 52.929 członków.

„Opierając się — pisze zarząd — na tak poważnym zastępie członków i na organizacjach, obejmujących przeszło piątą część gmin kraju, tworzymy jedno z największych, jeśli nie wprost największe stowarzyszenie krajowe, które z roku na rok stale się powiększa przez napływ nowych członków.

W dziedzinie spraw handlowych podnosi sprawozdanie jako objaw ważny i znamieny, wzrastające ustawicznie zapotrzebowanie sztucznych nawozów u włościan. W roku 1904 dostarczono ich 207 wagonów, w roku 1905 już 321.

Ważną reformę wprowadzono w dziale, dotyczącym handlu po sklepach Kółek rolniczych: nakłania się Kółka do podziału zysków, osiągniętych między członków w miarę ilości uskutecznionych zakupów. „Myśl ta — czytamy w sprawozdaniu — rzucona między Kółka rolnicze, bardzo chętnie się przyjmuje, tak, że po pewnym okresie przejściowym rozdzielten zysków be-

dziami mogli obowiązkowo nałożyć, a tem samem charakter spółkowy przedsiębiorstw handlowych Kółek rolniczych wyraźniej zaznaczyć. Podjęte zaś na nowo kursa wędrowne handlowe przyczyniają się do utrwalenia bytu sklepów, przez rozszerzanie wiadomości potrzebnych do wykonywania, względnie nadzorowania sprzedaży. Nie ustajemy przytem w zabiegach, by z większych sklepów Kółek rolniczych, powstających po miastach, wytworzyć hurtowne dla okolicznych Kółek. W ten sposób przy czynnej naszej pomocy fachowej powstały w ostatnich czasach i spełniają zadania hurtowne pomyślnie rozwijające się Kółka w Sanoku, Krośnie, Brzesku, Dynowie i Zaleszczykach.

Pocieszające wyniki osiągnięto także na polu obrony przeciwko pożarom. W niespełna 2 latach zorganizowano przy Kółkach 126 straży ochotniczych, przyjętych pod patronat Związku krajowego. Towarzystwo zajmuje się także dostarczaniem sikawek i innych przyborów ratunkowych.

Wartość własnych budynków w Kółek wzrosła w roku 1905 o 52 427 koron — i wynosi dziś koron 635.706. Bibliotek Kółek obejmują dzieł 72.993. Wartość sprowadzonych w roku 1905 przez Kółka nasion wynosiła 105.230, wartość nawozów 409.000, wartość machin rolniczych 37.022 koron, drzew owocowych sprowadzono 17.506 sztuk. Drenowanie przeprowadzono na 2195 morgach. Nowe odmiany zbóż wprowadziły 282 kółka, nowe rośliny pastewne 382 kółka, wspólne używanie maszyn zaprowadziły 242 kółka. Sklepów handlowych w naszym zarządzie posiadają kółka 474, wydzierżawionych 425.

SPRAWA POLSKA.

W Petersburgu miał poseł polski Lednicki odezwy o samorządzie Królestwa polskiego.

Mówił on między innymi tak: „Sprawa autonomii polskiej postawiona została w Dumie na pierwszym miejscu, dzięki temu, że związana jest z losami narodu milionowego. Jeżeli obecnie Rosya dąży do wolności i oświaty, to nie powinna przeszkadzać podobnym pragnieniom Polaków. Z tego powodu hasłem ruchu wolnościowego w Rosyi winno być: „prawo autonomii narodowościowej”.

Walka, która toczy się pomiędzy Rosyją a Polską, nie jest rzeczą nową. Rozpoczęła się wtedy, gdy po drakońskim podziale Polski Królestwo Warszawskie przyłączone zostało do Rosyi. Walka ta jednak nigdy nie była walką narodu polskiego z rosyjskim, lecz narodu polskiego z rządem rosyjskim, walką dwóch podstaw ustroju państwowego — konstytucyjny z samowładztwem.

Podczas rewolucji w r. 1831 Polacy nie walczyli przeciwko Rosyanom, lecz o wolność, gdyż na satandarach narodowych wypisane było hasło: „Za naszą i waszą wolność”.

„Obecnie, gdy pozostał projekt nadania Polsce konstytucyjny autonomiczny, nikt nie może zapytać, czy nie zaszkodzi to jednoci państwa rosyjskiego? Przeciwnie jeszcze w r. 1860 największy wróg Polaków pisał: „dać im własną administrację, dać im własne życie wewnętrzne, ale niechaj stanowiąciami nie mogą częścią organizmu państwowego”. W końcu mowca powiedział: „Z chwilą, gdy Rosya wejdzie na drogę wolności i pomyślnie rozstrzygnie sprawę autonomii innych narodowości, wtedy wszystkie ludy słowiańskie złączą się z Rosyją, aby ją wzmocnić, i na silo i potęgę Rosyi operad się będzie dobrobyt wszystkich naródów słowiańskich”.

Na powyższem przemówieniu Lednickiego wywiązała się dyskusja. Ciechowski dowodził w dłuższej mowie, że oprócz praw moralnych, Polska ma również po podstawę prawną do żądania autonomii.

Emerlich zwrócił uwagę, że właściciele Polacy żądają tego samego, do czego dążą Rosyianie, to jest uzyskania równych praw obywatelskich. Nie zgadza się tylko z mocną poprzednią, co do podstaw prawnych w sprawie żądania autonomii, gdyż akty oparte na prawie mająć moc wykonawczą tylko wtedy, gdy są poparte przez siłę materialną.

W końcu przemawiał jeszcze kilku mówców, którzy jednogłośnie dowodzili konieczności nadania Polsce autonomii.

Dotychczasowy prezydent m. Warszawy generał Bibikow został spensjonowany. „Warsz. Dziennik” z tego powodu pisze, że ponieważ w najbliższej przyszłości w prowadzoną będzie w Królestwie samorząd, posada prezydenta Warszawy nie będzie obdziana.

Co się dzieje w Rosji.

Robotnicy bez pracy. Liczba robotników w Rosji, pozbawionych pracy wynosi obecnie 300.000.

Odesa. Strajk marynarzy okrętów handlowych na Czarnem Morzu wywołał zupełną stagnację w handlu. Próba zastąpienia strajkujących marynarzy żołnierzami połączona jest z poważnymi niebezpieczeństwami. Kupcy, zobowiązani towarami dostarczać na termin, zmuszeni są wysłać je na mniejszych żaglowcach i opłacać wysokie ubezpieczenie.

Zamiast dwunastu parowców rosyjskich, które regularnie kursowały między portami morza Czarnego, kursuje teraz tylko dwa z załogą wojskową.

Bukareszt. Z Odessy przybyło wczoraj do Konstancy na parowcu rosyjskim 120 zamkniętych rodzin, które z obawy przed zaburzeniami zamierzają przez Rumunię schronić się do Szwajcarii lub Francji. Opowiadają one, że położenie w Odessie jest bardzo groźne. Wystąpił stamtąd do Sebastopola koczary fraterizują tam z zbuntowanymi żołnierzami. Okręty wojenne krążą w

powiem oddaleni od wybrzeży. W Odessie strajk jest powszechny.

Orak. We wsi Olszany pow. orłowskiego włóścianie spalili budynek dworski, stanowiące własność ks. Świątokel-Mirskiego, byłego ministra.

Prowokowanie pogromów. W dniu 27 z. m. policja w Juronie ogłosiła w gazetach miejscowych wyniki śledztwa z powodu zachowania się dwóch prowokatorów chuliganów Manuleni i Tarasimki, którzy w cerkwi potłukli na kawałki obraz święty, aby wywołać pogrom żydów. Policja ogłasza, że profanacja świątyni spełnioną została nie przez żydów, jak to opiewa puszczona umyślnie po mieście plotka, lecz przez Rosyan prawosławnych, którzy oddani zostali pod sąd.

Peterburg. Wsekret śledztwa, przeprowadzonego przez członka ministerstwa spraw wewnętrznych Frischa, oddano pod sąd 2 komisarzy policji białostockiej, 3 rewirowych i 14 policjantów.

Napady i rabunki. Pomiędzy stacyami Cenchonem i Golowinką 20 ludzi napadło na furgon pocztowy. Woźnica i strażnik zostali śmiertelnie ranni. Napastnicy zabrali z furgonu 21.000 rubli i zbiegli.

Ekaterynosław. W sobotę rano, gdy przyszedł do warsztatów kolejowych płacizny z 20.000 rubli na wypłatę, robotnicy uzbrojeni zabrali mu worek z 10.000 rubli, drugiego worka z resztą pieniędzy nie dali zabrać pozostali robotnicy. Wywizowała się przytem wymiana strażdów, w której zginął jeden robotnik. Taki sam los spotkał dwóch agentów policyjnych.

Ekaterynosław. Z skradzionych 11 pudów dynamitu odebrano 3 pudy.

W wzięciu barysogłebskim 27 wzięciów politycznych nie przyjmuje wyżywienia. Czerech umiera. Duchowny wyżenny odmawia udzielenia im sakramentów.

W Moskwie w mieszkaniu Artimowicz znalaziono fabrykę bomb i skład broni, gotowe bomby kilka pudów prochu. W Kijowie znalaziono fabrykę bomb i 1500 ładunków. W Lewartowie pod Moskwą wykryto jeszcze jedną fabrykę bomb. Kilka osób aresztowano.

Mandaty galicyjskie.

W komisji dla reformy wyborczej w imiennym głosowaniu odrzucono 22 głosami przeciw 16 wniosek pos. Głuchńskiego o podwyższenie liczby mandatów do 110.

Na żądanie pos. Kaisera przystąpiono do imiennego głosowania nad jego wnioskiem w sprawie Białej. Wniosek odrzucono 21 głosami przeciw 15. Kaiser chciał, aby Niemcom bielskim dać jednego posła niemieckiego.

Następnie głosowano imiennie nad wnioskiem pos. Lückera, który przyjął za swoje propozycje ks. Hohenlohego o 102 mandatach.

Przed przystąpieniem do głosowania pos. Abrahamowicz oświadczył, że jego stronnicy chcieli się wstrzymać od głosowania nad tym wnioskiem ponieważ ich wniosek odrzucono, aby jednak komisji nie zdekompletować, z zastrzeżeniem zgłoszonego już wotum mniejszości, głosować będą za wnioskiem pos. Lückera.

Pos. Wasilko przyłącza się do tego zastrzeżenia i oświadcza, że również podpisze wotum mniejszości.

Wniosek pos. Lückera przyjęto 26 głosami przeciw 10. W ten sposób uchwalono 102 mandatów dla Galicji.

Bomba Orsiniego.

Z powodu bomby, rzucanej na króla i królowę hiszpańską, przypomina czasopismo „Wiener Journal” dzieje zamachu Orsiniego na Napoleona III i jego małżonkę Eugenię. D. 14-go stycznia 1858 roku rzucono 3 bomby na parę cesarską, jadącą w karetce zamkniętej do teatru.

Ani Napoleon, ani jego żona nie ponieśli szwanku, bomby jednak zabiły 10, zraniły 150 osób. Oto jak szef policji paryskiej, Langrange, opisywał swojego czasu aresztowanie Orsiniego:

Wiadomo panom, żeomba Orsiniego zabiła i poraniła młodość w ręce

ZA CO?

Na wiosnę 1830 roku, do majątko Rożanka p. Jaszewskiego, zawitał jedyny syn jego druha, młodociany Józef Migrantski.

Jaszewski miał lat 65; na obliczu, jak cęgła czerwonym, nosił siemiaste, białe wasy. Był patriotą z epoki drugiego podziału Polski. Popołu z przyjacielem Migrantskim służył pod dowództwem Kosińskiego; nie nawidził potęgą całej swej duszy cesarzowej Katarzyny i jej niemieckiego ulubieńca, zdrając Poniatowskiego. W odrodzenie Polski wierzył niemiej, jak w to, że jutro słońce wzejdzie.

Józef Migrantski poznał córkę Jaszewskiego, szesnastoletnią Albine. Poznali się i pokochali, ale do wierzni miłosnych nie przyszło, gdyż Migrantski nagłe wyjechał.

Wiedząc do Rożanki, że w War-

szawie wybuchnęło powstanie, że w ks. Konstancy umknął, że okrzyknięto dyktatorem Chłopcickiego i że narędo polski odzyskał wolność. Mieszkańcy Rożanki przygotowywali się do czegoś ważnego i uroczystego. Jaszewski porozumiewał się listownie ze starym przyjacielem, jednym z naczelnych powstania, przyjmował tajemniczych gości i wydawał jakicież wcale niezwykające rozkazy. Pani Jaszewska bardziej niż kiedykolwiek troskała się o zdrowie męża, co go jeszcze bardziej gniewało. Starsza córka Wanda posłała klejnoty swoje na ręce przyjaciółki w Warszawie, prosząc, by je sprzedała i pieniądze oddała rządowi narodowemu. Młodszą Albine zaprzęta jedynie myśl o tem, co się dzieje z Migrantskim. Dowiedziała się od ojca, że zaciągnął się do oddziału gen. Dwernickiego...

Tylko ci, którzy oglądali cierpienia polaków po rozbiore kraju, kiedy zwyciężczy Polaci dostala się pod jarzmo znanawic-

dzonych niemców, a inna część w ręce barbarzyńców rosyjskich, tylko świadkowie tych cierpień zdolają pojąć zapal, jaki ogarnął polaków w r. 1830, kiedy wzkręsta nanowu nadzieja ryczego wyzwolenia. Nadzieja krótko trwała. Rewolucje znowif zdławiono. Dziesiątki tysięcy rosyjan, wdrożonych do ślepego posłuszeństwa, spędzono do Polski zrazu pod dowództwem Niemca Diebitscha, nigdy nie wytrzewiającego się pijką, a potem pod dowództwem grubiańskiego żołdaka, Paskiewicza. Te dziesiątki tysięcy rosyjan, bez żadnego rozsądnego powodu, musiały oficje rozszarć krwią swoją i krwią polską ziemię polską, musiały przytaczać polaków swą przemocą, wydawać ich w ręce marnych ludzi, dla których było rzczyć zgłoda objętną, czy Polska będzie wolna, czy skuta, którzy przemysłiwali jedynie o zubożeniu się, o zaspokojeniu swej ambicji i dziecinnej żądzy sławy.

Warszawa znowu zdobyto, pułki po-

Najjaśniejszy pan polecił mi jeszcze tego samego wieczora, aby zasięgnąć informacji o stanie zdrowia osób poszwankowanych, wśród których miał się podobno znajdować ksion Orsini. Doniesiono mi, że mieszka on w pewnej kamienicy na ul. Saint Honore, pod przybranym nazwiskiem angielskim. Powiedziano mi także, że mówi po angielsku, jak angielski rodowity, i że ma zwyczaj sypiać zupełnie nago. Ten zwyczaj miał być jego zgubą.

Zaras po zamachu przybyłem około północy do kamienicy, w której miał mieszkać Orsini. Stróż zrazu nie chciał otworzyć i starał się oddalić mnie pod różnymi pretekstami. A gdy mu powiedziałem, że przychodzę w imieniu cesarza, aby dowiedzieć się o zdrowie rannego angiela, zdecydował się nareszcie wpuścić mnie do kamienicy i pobięł na górę, aby uprzedzić lokatora angielskiego, że przyszedł jakiś pan, który w imieniu cesarza chce zasięgnąć informacji o jego zdrowiu. Nareszcie otworzył się przede mną drzwi mieszkania. Wszedłem do pokoju sypialnego i znalazłem tam człowieka, leżącego w łóżku. Poznałem odrazu po sposobie owijania się w kołdrę i obciskania jej ustawicznego, że człowiek ten musi być nagi. Zbliżyłem się do łóżka i oświadczyłem z ukłonem głębokim: „Szanowny Panie! Najjaśniejszy pan dowiedział się, że zostaliś ranny, i polecił mi wyrazić ci współczucie głębokie. Polecono mi także rozmówić się z panem oświadczyć i usłyszeć z własnych ust pańskich, czy nie masz się dobrze?”

Człowiek, leżący w łóżku odpowiedział mi na to po francusku, ale z tak czystym i typowym akcentem angielskim, że przez chwilę zachwiał się moje podejrzenia i zapytałem samego siebie w duszy, czy nie padłem ofiarą omyłki moich agentów, czy ten angielski rzekomy nie jest prawdziwym angielskim. Ale gdy mówił to mnie, wyjaśniając mi charakter rany i wyrażając wdzięczność dla cesarza, ustawicznie tak kołdrę obcisnął i tak ją podciągał pod samą brodę, że niebawem odzyskałem pewność straconą. To on! To musi być on! — pomyślałem. I nagle

nie niezastanawiając się długo, zdarłem z niego kołdrę. Był nagi, zupełnie nagi. I w tej samej chwili wyliczając z ust jego włoskie przekleństwo. Teraz już nie miałem żadnej wątpliwości. W ragnieju oka schwyliłem go za gardło i krzyknąłem: „Nędzniku! Jesteś Oraninim!”

Ruchy rolne.

W majątku admirała Arseniewa włościanie skosili 3000 mórg łąki i siano zabrali.

Peterburg. Dunoszą z gubernii Tulskiej, że zaburzania agrarne przybierają tam coraz groźniejsze rozmiary, tak samo w sąsiednich guberniach. W wielu okolicach chłopci napadają na dwory, pałą je i zmuszają właścicieli ziemskich do ucieczki. Podobne wieści nadchodzą z wielu stron gubernii bezarabskiej.

Sudża. Około stacyi Koronowo, komisarz i strażnicy, wezwani w celu uspokojenia włościan, zostali powiżani przez chłopów drągami i widłami, wskutek czego zmuszeni zostali do ucieczki.

Kursk. Wskutek ruchów agrarnych nastrojów w gubernii jest groźny do tego stopnia, że większość szlachty i obywateli opuszcza swoje dwory i wyjeżdża do miast, pozostawiając gospodarstwa na łasce losu. Miasta powiatowe są zaprzelnione zbiegami z miast.

Peterburg. Telegrafują z gubernii saratowskiej, że obywatela ziemscy, aby coś uratować, sprzedają za bezcen swe inwentarze. Obywateł Zaśkin przepyszną obórę zarodową sprzedał na mięso. W guberniach saratowskiej i tambowskiej sprzedano już 36 stadnin pełnej krwi.

Tula. Ruch agrarny przybrał tu rozmiary olbrzymie i objął sześć powiatów. Pomimo, że w gubernii znajdują się dwa pułki, o danu jakiegokolwiek pomocy obywatelom ziemskim nie ma mowy. Ruch przybrał formę żywołą. Obywatela ziemscy uciekają z majątków, ratując życie i gotówkę, pozostawiając resztę na pastwę tłumu.

Wilno. Ze wszystkich okolic gubernii nadchodzą wiadomości o groźnych ruchach rolnych. W Bolyntozach włościanie spdzili z łąk właściciela p. Kierosowskiego, oraz służbę folwarczną. W majątku bar. Roppa aresztowano 20 włościan. W Czaliach włościanie zaozrali wszystkie zboża i łąki.

Gościńce w Galicyi.

Galicyjski wydział krajowy, wystosował do ministerstwa kolejowego pismo, w którym na podstawie obfitego materiału protestuje przeciwko ogromnemu obciążeniu materiały drogowej przez należności stacyjne. Pracownicy i gruntonie zestawili memoryał zawierający nader cenne dane co do gościńców rządowych i krajowych w Galicyi, wykazuje i w tym kierunku upodlenie naszego kraju przez rząd centralny — zasługujące przeto na uwagę szerokiego grona czytelników.

Memoryał wykazuje na wstępie, że należności stacyjne obciążają materiał drogowy na 3 halerze od 100 klg. i loco stacya podawcza równąją się 30 procentowemu podrozeniu ponad wartość materiału. Najdotkliwiej daje się to odczuć Galicyi, która z wielkimi ofiarami stara się o uzupełnienie swojej niesłychanie upodlonej sieci drogi. Kiedy w r. 1888 kraj objął drogi w zarząd, sieć dróg galicyjskich obejmowała 7030 klm., a z tego dróg rządowych 2500, krajowych 1200, powiatowych 580, gminnych 2750. Dziś sieć dróg obejmuje 13.960 klm., a z tego rządowych 2800, krajowych 1810, powiatowych 2480, a gminnych 6780.

Przez cały czas autonomicznego zarządu, a więc w ciągu lat 38 na koszt państwa wybudowano tylko 380 klm., kiedy w autonomicznym zarządzie powstało 6550 klm. nowych dróg! W r. 1886 z środków krajowych prelimitowano na budowę dróg 60.000 złr. w r. 1906 zaś dwa miliony koron. Przeciwnie zaś wydatek państwa na drogi galicyjskie zmniejszał się z każdym rokiem. Tak naprzykład różnica pomiędzy

wstańców pokonano i rozproszone, setki tysięcy polaków zesłano na wygnanie, rozstrzelano, zwichociono na śmierć knutami.

Do wygnanych należał również młody Migurski. Dobra jego skonfiskowano, a jego oddano w żołdacy i zaliczono do batalionu, zalogującego w Uralsku.

Rodzina Jaszewskich, skutkiem choroby ojca, musiała całą zimą 1832 roku spędzić w Wilnie. Otrzymał tam list od Migurskiego, więzionego wtedy w jakiejś twierdzy. Pisał, że pomimo smutków przeżytych, pomimo katuszy przyszytych, jest szczęśliwy, że cierpią za ojczyznę; nie zwąpiał w święta sprawę, której oddał kśm życia i której resztę życia gotów oddać, bo skoro sposobność się nastroczy, będzie tak działał, jak dotychczas. Przy czytaniu na głos tego listu, starzec Jaszewski wybuchnął płaczem.

List kończył się temi słowy: „Kiedy ostatnio wśród was gościł, byłem opiany przez zamiary i marzenia, o których teraz nie mogę, nie pragnę

nawet myśleć. Dni owe pozostaną promienną chwilą mego życia...”

Mikolaj I, aby ukarać polaków nie tylko mękami cielesnymi i nędzą, lecz jeszcze poniżeniem, rozkazał władzom obchodzić się z nimi surowo. Wszelako ludzie próci częstokroć odstępowali od liter rozkazów, chociaż nieposusznośćwo groziło niezłą niebezpieczeństwem. Dozwolono batalionu, w którym Migurski służył człowiek książkowiec wykształcony, sam sobie zawiądujący wybić się po nad poziom żołnierstwa, pojmwając tragiczne położenie młodzieńca, wychowanego w dostatkach, a który poświęcił wszystko, broniąc wolności swego ludu. Żył ku niemu szacunek i współczucie i w miarę możności czynił mu różne ulgi. Migurski czuł głęboką wdzięczność dla starego pułkownika i przez wdzięczność wykładał jego synom matematykę i język francuski, przysposabiał ich do akademii wojskowej.

Nie tylko jednostajność i nudy trapiły

Migurskiego w Uralsku. Ciężko mu było przywyknąć do braków, na które skazało go ubóstwo. Po konfiskacie majątku zostały mu jeno: zegarek, pierścionki i pieczątką herbowa. I te pamiątki, jedna po drugiej, musiał spieniężyć. Jedyną rozkosz sprawiał mu listy Albiny, której czarowny obraz żył w jego wyobraźni i z dniem każdym zyskiwał na kresie. W jednym z pierwszych listów zapytywała, co pragnął powiedzieć słowami listu do ojca: „Byłem wtedy opiany przez zamiary i marzenia”. Odpisał mu, że jest to również jej marzeniem i że go kocha...”

Wkrótce potem Migurski otrzymał przekaz na 2.000 rubli złotem. Stempel pocztowy i charakter pisma na adresie nie pozostawiały wątpliwości, że pieniądze pochodzą od Albiny. Niezwłocznie odesłał przekaz z powrotem i błagał go w liście, aby wdziękiem zła nie kałała świętego uczucia.

duży rokiem 1901 a 1902 wynosi na niekorzyść Galicji przeszło 20 procent, kiedy we wszystkich krajach prawie w tym samym czasie wydatek na drogi wzrasta od 16% (Morawy) do 101% (Dalmacja).

W ciągu 40 lat w Galicji kraj sam (bez gmii i powiatów) wydał na budowę dróg przeszło 70 milionów koron, a mimo to ma on stosunkowo najmniejszą sieć dróg, z powodu oczywiście, że państwo coraz to mniej na drogi w Galicji łoży. Kiedy na 100 kilometrów kilometrów przypada na Śląsku 78, w dolnej Austrii 65, w Czechach 56, na Morawach 53, na Bukowinie 30 kilometrów dróg publicznych — w Galicji przypada ich tylko 17 kilometrów. I w tych to stosunkach rząd nie tylko że sam odpowiednio się nie przyczynia, ale jeszcze krajom przez równie ciężką utrudnia dbałość i rozszerzenie sieci drogowej.

Rewolucja wojskowa w Rosji.

Degradacye zbudowanego pułku preobrazońskiego. Do wsi Medwed gubernii nowogrodzkiej przybył i batalion pułku preobrazońskiego z dowódcą kł. Trubeckim i oficerami. Batalion otrzymał inne umundurowanie. Skład oficerów zdegradowanego batalionu stanowili: pułkownik kł. Trubecki, dowódcy rot: Manzurów, Michajłow, Starycki i ks. Aleksander Oboleński, adiutant pułku Snieczyń, adiutant batalionu i kilkunastu młodszych oficerów. Księcia Trubeckiego i sześciu oficerów wraz z ks. Oboleńskim pozbawiono stopni adiutantów przybocznych i przeniesiono do batalionu piechoty, utworzonego ze zbudowanego i batalionu pułku preobrazońskiego gwardyi.

Sąd pułkowy leibgardyi pułku saperów wykreślił z listy oficerów bar. Staekelberga za to, że napisał o nim do swego przyjaciela, pisarza Kirjakowa, trzymanego w więzieniu list, w którym nazwał ministrów durnymi ludźmi. Władza więzienna list ten zakomunikowała władzy wojskowej.

W innych garnizonach W Batum wrzenie wśród oddziałów artyleryi fortecznej ustaje. Jak donoszą z Batumu wojska, które zbuntowały się w Batum, wysłane zostały częściowo do Karsu, częściowo do gubernii Erywańskiej.

Petersburg. Dzienniki tutejsze otrzymują coraz groźniejsze wiadomości o rozruchach w wojsku. Z Orenburga donoszą, że wybuchł tam hunt w 10 pułku kozaków i że wysłana przeciwko buntownikom piechota nie obiała do nich strzelać. Z Kurska telegrafują, że tamtejsi kozacy zwrócili się do cara z prośbą, ażeby pozwolił im wrócić do domu, gdyż już od dłuższego czasu pola ich leżą odłogiem.

Sebastopol. Stosunek ludności miejscowej do oficerów marynarki naderwcześnie się zaostrzył. Niedawno strzelano do oficera, który wjechał na spacer ludźmi. Wczoraj inny oficer kupił od przepuknia pudelko zapalek, przy którego otwarciu nastąpił silny wybuch, który osmolił twarz oficera.

Do Carskiego Sioła. Wobec wrzenia w niektórych pułkach gwardyi, a zwłaszcza wskutek zaburzeń w Kronstadtzie car postanowił wraz z całą rodziną i dworem przesiadzić się do Carskiego Sioła. W pałacu tamtejszym już czynią odpowiednie przygotowania.

Sprawy ludowe.

W sprawie asekuracyj. Na zapytanie naszych czytelników, gdzie i jak asekurację się od gradu, donosimy, że kto chce zasekurować plony rolne, niech pójdzie do agencji asekuracyjnej tam, gdzie przyjmują asekurację od ognia, to każdemu agencya udzieli rady i wyjaśnień. Asekurację się tylko na jedno lato i tylko owies, żyto, pszenicę, koniczynę.

KRONIKA

Wylewy w Czechach. Z Pragi telegrafują: Z Konopiast donoszą, że z powodu gni-

cia trawy po wylewie i powstałych stad wynędznia, rodzina arc. Franciszka Ferdynanda udaje się na pobyt letni do Chlumeck.

Rabunek w grobcu Z Budapesztu telegrafują: Z Szopronia donoszą, że banda złoczyńców wtamata się do grobcowa rodziny Szechenyich i zrabowała ośmiorce przez cały naród węgierski rotkowie po Szecepanie Szechenyim.

Strajk łapaczy wężów. W kantonie geneewskim odbył się strajk najoryginalniejszy, jaki kiedykolwiek mógł się zdarzyć. Kanton ten trapiący jest przez niezliczoną ilość wężów jadowitych, pochłaniających corocznie masy ofiar ludzkich. Wskutek tego władze kantonalne wyznaczyły nagrodę 1 lira za każde zabitego węża. Wielu ludzi trudni się tem, zarabiając do 800 lirów rocznie. Obecnie wążde zmniejszają cenę do pół liry, wobec czego łapacz wężów zastrejkwali!

Badania nad samobójstwem. W instytucie patologiczno-anatomicznym w Kielu zabrano dane znoberwowane przy 300 sekcjach zwłok samobójców. Wyniki ogłoszone w jednym z pism naukowych, rzucają zupełnie nowe światło na przyczynę wielu samobójstw. W licznych wypadkach np. śmierć z wtasnej ręki jest właściwie tylko komplikacją objawów gorączki. W większości wypadków wskazuje choroby umysłowe i nadużywanie alkoholu są przyczynami głównymi. Statystyka owech 300 wypadków doprowadziła do następujących rezultatów: samobójców było 230, samobójczyń 70; wiekoscia (64) była w wieku między rokiem czterdziestym a pięćdziesiątym, a potem (63) między trzydziestym a czterdziestym. Z rozmaitych sposobów 50 pre. samobójców wybrało powieszenie, 29 pre. utopienie, 10 pre. otrucie. Innych sposobów śmierci próbowano jednastu mężczyzn i trzy kobiety. Najwięcej samobójstw przypadło w lecie, najmniej jesienią. U 5 pre. tylko stwierdzono chorobę umysłową, również w bardzo niewielu wypadkach — „dziśdzienność“ tak często uważaną za powód samobójstwa. Natomiast w licznych wypadkach przyczyną była tak blaśca, że niepodobna wyobrazić sobie, jak mogła stać się powodem targnięcia na życie. Otóż przy najbliższem badaniu zwłok, sekcyi poddanych, profesor Heller w 73 wypadkach — 22 pre. odnalazł ślady uprzednich chorób gorączkowych w obrzniętej śledzionie. Wypadki samobójstwa w ostrych chorobach infekcyjnych nie są rzeczą nową, a wiadomo, że zwłaszcza tyfus

Dola Migurskiego stała się wyjącznym, jedynym przedmiotem myśli Albiny. W oczach jej był on największym bohaterem i męczennikiem. Postanowiła poświęcić się mu cała. Skończywszy lat 18, zawiadomiła macochę o postanowieniu wyjechać do Uralska, aby posłużyć Migurskiego. Macocha zarchuła Migurskiemu sobkostwo, nazwała go interesownym, pragmatycznym poprawy losu przez bogaty ożenek. Albina wpada w gniew i powiedziała macosze, że tylko ona może podejrzewać tak poziome pobudki w ożlowieku, który wszystko dla ożczyzny poświęcił. Właśnie dla tego, że Migurski odrzucił ofiarowaną sobie pomoc, postanowiła niezłomnie go posłużyć...

Doprowadziwszy swój zamiar do skutku, Albina docekała się dwójga dzieci, które słodziły nieco ciężar wygnania.

Znajdując się dość całkiem oboych dla siebie ludźmi, doznawali uczucia pa-

tników, którzy się zablakali w drodze i tuła się ku sobie, ogrzewając się wzajem... Przymusowy pobyt zdala od ożczyzny był źródłem nieprzerwanym smutków, jak niemniej nieznośności ponizające poleżenie, w którym się znajdowali... Zasmucali ich również wiadomości, z Polski odbierane. Niepodobna nawet było myśleć, aby kiedykolwiek nastąpił kres ich opiekanej doli. Wszystkie próby wyjednania ulaskawienia, lub bodaj zmniejszenia kary okazywały się płonnymi. Nawet nadziei, że Migurski awansuje, niemożna było żywić: zastanych Polaków nie pozwolono awansować.

Cesarz Mikołaj I przyglądał się paradom, ćwiczeniom, manewrom, ucześnieł na bale maskowe, bez żadnej potrzeby przebiegał Rosyę z konica w koniec, siejąc postrach śród ludzi i zapędzając na śmierć konie. Zdarzało się, że ten lub ów, nabrawszy śmiałości, przemówi słówko o użeniu losu

dekabrystów albo Polaków, którzy tem jedynie zwinili, że kochali gorąco ożczyznę; wtedy pierś jego wysoko się podnosiła, wzrok olowiany padał w przestzeń i rozlegała się odpowiedź krótka: „Niech służą! Zawcześniej jeszcze na łaski! Odbierało się przytem wrażenie, że on tylko wie ściśle, kiedy mianowicie nie będzie „zawcześniej“. I wszyscy, należący do jego otoczenia, którzy za stołem jego jadal: generałowie, dworzanie, kobiety, wszyscy nabierali przeświadczenia o przeczności, ostrożności i mądrości wielkiego męża...

W szóstym roku pozycia małżeńskiego na wygnaniu spała na nich nowe niezszczęście: śmierć dwójga dzieci, zmarłych skutkiem złośliwej gorączki, której w Uralsku nie było komu leczyć. Albina popada w rozpacz i całemi dniami przesiadywała na omentarzu.

Dokończenie nastąpi.

wywołuje predispozycję do samobójstwa. Zdumiewającym jest wszakże, iż zdarza się to tak często. Obok tej przyczyny 50 procent samobójców stanowią alkoholicy, a procent ten wzrasta z wiekiem. Nado wykazywały się także znaczną liczbą zmian w centralnym ustroju nerwowym.

Z okrucieństw represji. Jeden z mieszkańców miasta Fellina w Inflantach podaje w XX. Wiek następujące szczegóły o działalności oddziału karnego. Do Fellina przybył rotmistrz von Sievers na czele oddziału karnego i zwrócił się do policyi z żądaniem wskazania mu „buntowników“ miejscowych. Policya z najczystszym sumieniem odpowiedziała, że takich ani w mieście, ani w powiecie niema; mieszkańcy tu cisi i spokojni Estończycy. Rotmistrz nie chciał jednak wierzyć i domagał się natychmiastowego wydania rewolucjonistów. — Gdy jednak policya, mimo nalegań, dostarczyła mu ich nie mogła, kazał przedstawić sobie wykaz osób „wogóle podejrzanych“. Dostarczano mu kar, a weszli doń szkodnicy, którzy odbyli już karę i znajdowali się w wolności, oraz aresztanci w liczbie 22, przebywający w więzieniu śledczym pod zarzutem rozmaitych przestępstw, z policyką nie wspólnego nie mających. Rotmistrz von Sievers kazał niezwłocznie wszystkie osoby te oddać do rozporządzenia oddziału karnego. Policya była posłuszna i w nocy dostawiła 42 osoby, z których 22 z więzienia, a 20 wywieziono z łózek. Na rozkaz rotmistrza o świcie za miastem wykopano długi row, potem wyprowadzono wszystkich więźniów i ustawiono w jednym szeregu. Przybył następnie sam rotmistrz; na rozkaz jego brano z szeregu po pięciu więźniów, wiązano im w tył ręce i przyprowadzano nad row, gdzie kazano im klęknąć z twarzą, zwróconą w stronę rowu. Na komendę v. Sievers'a rozległa się salwa poza płacami klęczących i wazy się pięciu. W oczach pozostałych, oczekującej awojej kolei, zwalali się do rowu. Rotmistrz zbliżył się do rowu i gdy spostrzegł, że niektórzy jeszcze dają znak życia, dobijał go z własnego rewolweru. W ten sposób rozstrzelano wszystkich 42. Rotmistrz zwrócił się w końcu dobijaniem rozstrzelanych i kazał zastąpić się otaczającym go oficerom, ci jednak odmówili spełnienia rozkazu nawet pod groźbą rozstrzelania ich samych. Po egzekucji rotmistrz telegrafował do jen. Orłowa, który wówczas był naczelnikiem wyprawy karnej w prowincjach nadbaltyckich o nieposłuszeństwie oficerów (oficerowie cinie byli Niemcy), jen. Orłw uznał jednak postępowanie ich za prawidłowe. — Autor listu zwraca w końcu oficerów tych, szaby, jeżeli sumienie im pozwala, zaprzeczali opisowi powyższemu.

Prawodawcy węgierscy W jakich żywiołach składa się nowy sejm węgierski, wykazuje zestawienie następujące: 172 posłów położono areszt na dyety, z tego 33 posłem za „długi wyborczy“, 26 za alimenty, należne opuszczonej żonacie i nieprawym dzieciom, 20 za dług karzane, 62 za nieczyste długi wekslowe.

Katastrofa kolejowa. Pociąg popieczony z Southampton do Londynu wyciął się pod stacją Salisbury. Pociąg wyciął podróżnych z parowa „American Line“ — „New York“. Liczne ofiar obliczają dotychczas na 23 zabitych i bardzo wiele rannych. Lokomotywa pociągu, wykoławiwszy się najpierw, wpadła na przejeżdżający dugim torem pociąg towarowy. Kilka wagonów uległo zupełnemu zrużgowaniu, kilka spadło z nasypu. Zabitych i rannych niezmiernie trudno było wydobywać z pod gruzów wagonów.

Policya w Warszawie. Dzienniki warszawskie donoszą, że w biurze oberpolmajstra odbyła się narada przedstawicieli różnych władz, w celu obmyślenia środków zapobieżenia licznym napadom na organy policyjne. Na razie policjanci pełnić będą swoją służbę pod ścisłą ochroną wojskową. Żołnierze będą przychodzili do mieszkań policyjanta rano, z nim razem będą wychodzili na służbę i po służbie będą go odprowadzali do domu. Przytem otrzymali polecenie, aby ani na chwilę nie wypuszczali z pod opieki powieszonych im policyjantów. Po południu usunęli w wielu miejscach miasta słabe posterunki policyjne. Zamiast zwykłych słabych krawczy policyjanci po ulicach w otoczeniu wojska. Na ulicach dokonywano rewizji przechodniów.

Mordy uliczne w Warszawie. Onegdaj o godz. 9 wieczorem do przejeżdżającego tramwajem przez ulicę Powiatów rewolweru, kilku ludzi dało kilka strzałów. Słychać że strażcy, wybiegli z jednego ze sklepów sztabkapitan III go fortynowego pułku piechoty Tobiolow i chętnie przytrzymał jednego ze strzelających. W tej chwili rozległ się poza nim strzał i Tobiolow trafił kula w głowę, padł na miejscu. Mordercy zbiegli.

O godz. 10 wieczorem na rogu ul. Krochmalnej i Gnojeńskiej strzalami rewolwerem rannego w pierś śmiertelnie szeregowca zamordemcy polowej Przybyte na miejsce wojski i sandaury z pobliskich koszar potukali kolbami i poranili szablami kilku ludzi, którzy w grupkach stali przed bramami do...

Na rogu ulicy Prostej i Wroniej wyciążem z rewolweru zabity został przed nie wiadomo kogo zabójcą 45-letni piekarsz Wacław Wegliński.

Wezoraz około godziny 11 i pół około domu Nr. 10 przy ulicy Pawiej do przechodzącego rewolweru V cyrkułu Reakcyjnego dano kilka strzałów i zabito go na miejscu.

Na rogu ul. Pańskiej i miedzianej o godzinie 10 zrana niewykryci sprawcy zabili nieznanego z nazwiska robotnika kilku strzałami z rewolweru.

Malka Boska Częstołowska jest, radykalną Polką. Tak twierdzi wychodzący w Bityniu *Oberschlesische Zig.* w artykule pod tytułem: „Die Muttergottes von Czenstochan als Radikal-Polka“. Jest to propositu denuncjacja do policyi pruskiej na pielgrzymki górnolaskich wracających z Jasnej Góry, że wprowadzają do państwa medaliki z polskimi nazwiskami. Dziennik niemiecki wyciąga z tego faktu taki wniosek: „Widział tutaj znowu uświawienie zbratania ludu z jednej i z drugiej strony pruskich stóp granicznych. Mowę i religię, najważniejsze czynniki porozumienia się, wyzyskują radykalni Polacy z wyrafinowaniem dla swych celów, dążących do zdrady stanu. Ze tem samem dopuszczają się podjęć obrzuty Boskiej (!), to tym bobolaterem z pod smutnej gwiazdy jest obojętność“. Tak daleko doprowadza szowinizm katolicki, nawet te pisma, które mienia się być katolickimi.

Znieważenie grobowca. W nocy kilku rabusiów, wyłamawszy kratę żelazną w oknie, wdarło się do grobowca rodzinnego hr. Szechenyich na cmentarzu w Szoproniu (Oedenburg) na Węgrzech, porzobili trumny Juljanny hrabianki Szechenyi, zmarłej w wieku dziecięcym, Juljuszowej hrabiny Szechenyi i Eugenii hr. Szechenyi, poszukując kosztowności, jak widać z potężnymi palcami i porozrywanych uszu u zwłok. Żup jednak był bardzo niezyczny, to też robili jeszcze trumnę zmarłego w XVII wieku ar-

cybiusku Szechenyi'ego i również połamali mu palec, ścigając z nich pierścienie: wrzeszcząc ukradki przechowywane w szafce, stojącej w grobowcu ubranie, które miał na sobie w chwili popełnienia samobójstwa w 1860 r. Stefan hr. Szechenyi, podczas zbiegłego niepostrzeżenia. Ludzie, przechodzący w nocy koło cmentarza, słyszeli odgłosy rozbiętych trumien, bali się jednak wejść na cmentarz, przejeżdżając strachem zabobonnym.

Anglik o Poznaniu. W dzienniku londyńskim ukazal się w tych dniach barwny opis Poznania. Artykuł, napisany z wielką dla Polaków sympatją, odznacza się dokładną znajomością stosunków i informuje społeczeństwo angielskie o stanie polskiego życia narodowego w W. Ka. Poznańskiem. Poznań robi — pisze autor — wrażenie miasta milczącego, smutnego. Na każdym kroku widać żołnierzy i oficerów, brzączących szablami, wszędzie widać narzuconą czełkę pruską. Ale Poznań jest miastem na wkrótce polskiem i zawsze polskiem pozostanie. Nie zdą się na nie bagniet pruski, ani ucieleśnienie, jakiego dotychczas świat nie widział. Twarze Polaków mają wyraźny piękny i subtelny. Ruchy ich są szybkie, głos muzykalny. Naród o ryśach szlachetnych. A jak piękny jest dźwięk ich mowy. Po dźwięcznym słuchaniu języka niemieckiego, język polski sprawia dla ucha prawdziwą przyjemność. Mowa jest płynna i dźwięczna. W teatrze gano sztukę, przebrobną z powieści Sienkiewicza; na scenie przesuwały się malownicze obrazy z życia polskiego, z czasów wojen kozackich. Aktryż grała z zapalem i świadomością ważnej swojej misji patriotycznej. Teatr poznański ma podtrzymać siły polskie, gnębione bagnietem i kulią. Artysty weszli między rodaków z brutalną siłą pruską. W tym małym teatrze było więcej siły, niż w polczyńskich fortach, obaczających wieściem miasto“. Dodac należy, że autor artykułu, Bart Kennedy, zajmuje w prasie angielskiej wybitno stanowisko.

Studentki w Austrii. W uniwersytetach austryackich jest 1233 studentek, mianowicie imatrykulowanych jest w Wiedniu 347, w Krakowie 98, we Lwowie 64; z 550 słuchaczek nadzwyczajnych jest 13 w medycynie, 537 zaś na filozofii (w Krakowie 171); hospitantek jest 426, razem więc odbywa studentki w uniwersytetach austryackich 1323 kobiety. W Niemczech w 21 uniwersytetach imatrykulowanych jest 138 studentek, reszta hospitantki; razem pobiera tam naukę 1907 kobiet.

Katastrofa w Londynie. W sobotę, w dzielnicy londyńskiej w Highway Hill, zespał się lamulek tramwaju elektrycznego, wjeżdżającego na wzgórze. W jednej chwili tramwaj poszybował z szaloną szybkością w dół, rozbiłając po drodze formibus samochodowy i inny tramwaj, wykoławiwszy się zaś skutkiem uderzenia, przewrócił latarnię i legł podrozgotany na chodniku. Z podróżnych, jadących w obu tramwajach i omniibus, 40 odniosło rany ciężkie, a jeden zginął na miejscu. Porozbijane tramwaje i omniibus tak zabarykadowały ulicę, że przejazd przez kilka godzin był zamknięty.

Uderzenie dwóch pionorów w obóz. W Holandji, pod Utrechtem, dwa pionory uderzyły jednocześnie podłaz burzy w obóz wojskowy. Jeden z nich trafił w namioty piechoty landwery, drugi zaś — pioniorów. Trzech żołnierzy zginęło na miejscu, 27 zaś odniosło rany ciężkie.

Austria się broni. Bójkot towarów austryackich na Węgrzech wymaga się ustawicznie. Wyrastają jak grzyby po deszczu sto-

warzyzenia, propagujące ideę „tulipanowa“, a na bramach domów zjawily się takie np. napisy: „Psom i austrjackim demokratom wlepi wzbroniony“.

Wobec tego — jak donosi jeden z korespondentów — i przemysł austriacki zaczyna układać plany wielkiej organizacji obronnej, bijąc w potężny dzwon trwogi. Odzywają się coraz energiczniej żądania, aby rząd sprawę bojkotu węgierskiego zatwierdził w sposób autorytatywny.

„Jeśli nie, to w Austrii powstanie analogiczny ruch. Austrjacy przemysłowcy wozną się do represaliów. Wstrzymać się zupełnie dowóz z Węgier produktów rolniczych i bydła. Znajdą się inne targi, które z węgierskimi na tem polu konkuruwać zechcą. Węgierskie efekty, renty i listy zastawne będą rzucone na giełde, a największy wierzyciel Węgier nie zamienia niezego, aby ruch bojkotowy zwalczył.“

„Przeciwstawienie Węgom takiego ruchu narazi i nas na pewne straty, — mówi dr. Aupsitzer.“

Czy moda tulipanowa, moda, która potrafiła tak przyciągnąć wplynek na przemysł austriacki, i pomimo prośko? Pytanie! Zwalczyć ją dziś może jedynie siła kontragiacja“.

Zdrowie cesarza. Lekarz przyboczny Dr Kerzl odpowiedział redaktorowi jednego z pism węgierskich kilka zjmujących szczegółów, dotyczących stanu zdrowia i sposobu życia monarchy. „Z obowiązku mego — mówi Dr. Kerzl — zjawiam się codziennie rano przed cesarzem i zapytuję, jak się ma, a na moje pytanie otrzymuję regularnie odpowiedź: „Wszystkie nie mi nie brakuje“. Istotnie stan zdrowia monarchy najlepszy, a nie pamiętam nawet, żeby cesarz skarzył się kiedyś, że go głowa boli. Cesarz, tudzież starszy od niego o trzy lata arcyksiążę Reiner są najzdrowszymi ze wszystkich członków rodziny Habsburgów i żadnego z nich nie dają się spostrzedz oznaki starości. Fenomen ten wyłożyłoby można nadzwyczaj miarkowanym i regularnym trybem życia. Dawniej palił cesarz dziennie dziesięć do piętnastu cygar „Virginia“, dziś pali jedno lub najwyżej dwa lekkie „Hawanna“ lub „Trabuco“. Przez cały dzień wypije najwyżej dwie małe szklanki piwa i kieliszek lekkiego wina. Przytem spi wiele i uważa na to, aby się nie przeziębił, zwłaszcza podczas podróży. Dentysta przychodzi raz na rok do cesarza, ale niema nic do roboty. Najbliższy pan ma bowiem jeszcze wystarczającą zębów z wyjątkiem trzech. Stowem nie mamy, Bogu dzięki, powodu zwinąć jakichkolwiek obaw co do zdrowia cesarza“.

Niewdzialny narzeczoną Młoda Włoszka Lina Pauli, która była zatrudniona u szwaczki Salomei Lejeune w Strassburgu, zaprzyjaźniła się z nią wkrótce do tego stopnia, iż oddarzyła ją swem zupełnem zaufaniem. Panna Lejeune zbłądziła przed nią, iż jej krewny, dyrektor zakładu obłąkanych, dr. Kraus w Strassburgu, zakochał się w Linie i chce się z nią ożenić.

Wkrótce nawiązała się barlizo żywa wymiana listów miłosnych i zaręczony odbyły się listownie. Obiedwo znajdowały się wówczas w Bernie szwajcarskiem. Lina Pauli zdziwiła się cporawda, że swojego narzeczonego nie mogła nigdy zobaczyć, Salomea Lejeune miała jednak zawsze uzasadnić jego nieobecność.

Tymczasem narzeczonego wiadomości o śmierci rzekomego przysięgłego teścia i „narzeczonego“ przybrała się w strój żałobny. Pewnego dnia Lina chce skrycie pocieszyć swego narzeczonego, wybrała się bez wiedzy swej przyjaciółki do Strassburga. Tutaj wytrzymało się na nią jak na wartykę, gdyż dr. Kraus istniał tylko w jej wyobraźni.

Zrozpaczona, że dała się tak związać na kawal, i rozwieczona zawodem w tej na prawdę idealnej miłości, skazywała Lina Pauli swoją przyjaciółkę do sądu o oszustwo. Salomea Lejeune umiała udowodnić, iż wszystkie otrzymane od Liny pieniądze wydatka na kosztę tej sercowej mistyfikacji, a mianowicie na kupno podarków dla narzeczonej, na pierścionki dla niej i t. d.

Wobec tego zszawac sąd uwolnił, choć jednak powrócił Linie jej piękne sny nieziszczonoj miłości?

Z pod krwawego berka. Skład Dumy państwowej. Członek Dumy, Borodin zebrał następujące dane, dotyczące składu Dumy: Prawosławnych 339, starobrzadzoków 4, katolików 63, literatów 14, żydów 11, mahometan 14, buddystów, baptystów, wolnych wyznań po jednym Z wyłączeniem wyższym 189, ze średnicem 32, niższym 111, domowem 84, analfabetów 2. Według pochodzenia: Wielkorosni 265, Matorusini 82, Białorusini 12, Polaków 51, Litwinów 10, Estończyków 4, Lytozawo 6, Niemców 4, Tatarów 8, Baskirów 4, Żydów 13, Mordwinów 2, przód tego Kirgiz, Czeczeniec, Wajtak, Bułgar, Czuzawo, Moldawianin. Szlachty 165, honorowych obywateli 9, duchownych 19, kupców 11, koczaków 12, mieszczan 20, włóściast 24, bezataowanych 15.

Według: rolników 360, robotników 25, oficyalistów prywatnych 15, służby ziemskiej 61, państwowej 15, profesorów 10, prywatnych docentów 6, literatów 7, duchownych 14, geometra, rysownik i student.

Skład grupy pracy następujący: socyalnych rewolucjonistów 2, socyalnych demokratów 10, członków związku włóściastek 6, socyalistów bezpartyjnych 7, radykalno-wolnowolnych 2, z lewicy po 3 za kadetami 2, sympatyków kadetami 18, autonomistów 8, bezpartyjnych 21, innych stronnictw 27.

Skład grupy bezpartyjnej jest: sympatykujących z kadetami 25, z grupą pracy 9, z demokratycznymi reformami 14, październikowców 12, najzupełniej bezpartyjnych 45.

Zamordowanie Soltsya. Do wi Dlugie Rary, pod Lublinem, do mieszkanka tamtejszego soltsya Marcina Gtowli, przyszło 2 ludzi z miejska ubranych i zastawszy w domu tylko znow soltsya, zapytało ją: „A gdzie soltsy? bo my mamy ważny interes“.

Soltsyowa, nie podejrzewując nic złego, odpowiedziała, że maż jej jest w stodole i że już spł. Nieznajomi, zapytali, by ich do meza zaprowadzić, gdyż mają mu do powiedzenia parę słów. Gdy weszli do stodoly jeden z przybyłych zbaczający leżącego w żoplu na słomie soltsya, przykrytego z głową burką, odkrył mu głowę i mówiąc do swego towarzysza: „to on!“, wy dobył rewolwer i strzelił w głowę śpiącemu, reszta przybyłych również zaczęła strzelać. Ogółem dano do 15 strzałów w głowę soltsya, tak, że ją zupełnie zmiażdżono. Żona soltsya, widząc śmierć meza, wybiegła ze stodoly, wołając o pomoc. Zabójcy, obawiając się pościgu, zbiegli przez pola w stronę miasta.

Omiał nie wypadek. Onegdaj omiał nie przyszedł do ubezpieczonego starca tramwaj z samochodem przyjeżdżając w ulicę Wolską. Automobil skęrcąc w tę ulicę, dając sygnały,

gdy nagle z drugiej strony, bez oznajmiania dzwonkiem, wjechał wóz kolei elektrycznej. Tylko przytomność i zręczność kierownika automobilu przypisać należy, że nie zaszła katastrofa. Wypadek onegdajszy powinien być przestrógą, aby na przyszłość motorowi tramwajów, szczególnie na skęrcach ulicy, sygnalizowały zbliznienie się wozów kolei elektrycznej.

Miloner mordercą drugiego milionera.

Dnia 25 czerwca napadł znany w Nowym Jorku milioner Thaw na architekta Whitego w teatrze i strzelał z rewolweru zabij go na miejscu. Przyczyną miała być żona Thawa, była modelka, z którą White przed jej zamążpójciem utrzymywał stosunek miłosny. White znany był z rozwiastego życia, wydatował on krocie na miłośki i utrzymywał w Nowym Jorku kilka eleganckich lokalów, w których „towarzystwo“ schodziło się na orgie. Thaw aresztowany przyszedł się przed sądzią do czynu, utrzymując, że White na śmierć zastąpił. Oczekują w Nowym Jorku skandaliwego procesu.

Zabobny wśród ludu.

Dla przerwania deszczów i ustalenia pogody wykopalili chłopci w Wierzbowem pow. Kosów trupa dżeleczyw, odcieli jej głowę, a potoczyły ją w śnieg trupa, trumnę napowrót zakopali. Ponieważ w kilka dni później deszcze rzeczywście ustały, jest lud przekonany, że ten środek sprawił ten end. — Władze wdrożyły przeciw sprawcom śledztwo.

Poszukuje swej żony.

Janko Jaszczak z Sarafinca (pow. Horodenka) odniósł się do tut. policji z prośbą o przyznanie jego wiarołomnej żony Maryi, która przed kilku dniami uciekla od niego z niejakim Wasylem Onucką.

Awanturnicze koczki.

znano z bruku krakowskiego. Anna Pawłowska i Helena Matusińska spotkały się w ul. Sienkiej tu opowiedziały sobie balce jak do nyma, postanowiły sobie wstąpić na herbatkę do szynku Wokalaria. Szynkarz żądane herbatki postawił, ale gdy koczki zarządziły obfitego jada, szynkarz bojąco się o zapłatę przysil o pieniądze z góry. To dało kobietkom powód do wyrabiania takich awantur, że musiano wzwąć straż policyjną i energicznie koczki zaprowadzić do „telegraf“. Zbytuczono byloby dodawać, ile się biedny polygant musiał nasuchać imptenzyjny. Dopiero przez gościnność wrotami „aresztów“ rzadko kobiecinom trość miny. Było już jednak zapóźno...

Pożar kościoła.

W Hamburgu spalił się kościół św. Michala. Pożar spozročono dopiętro gdy już oala wiała była w plomionach. Wieczorem wiaza runęła. Ogień ogarał okoliczne budynki. Kosiół pochodzi z XVIII wieku. Sądzią że nie da się go uratować. Jakiś dotąd pożaru w zupełności nie ugaszono. Nie wiadomo, jak ogień powstał. Przy pożarze utraciło życie 4-ech ludzi, mianowicie polniqny na wieży słubie telefarnista pożarowy, oraz 2 mechanicy i 1 zegarmistrz, którzy w czasie wybuchu pożaru byli na wieży zajęci. 14 strażaków doznało podczas akcji ratunkowej poparzenia.

Walka z wściekłą.

Z powodu rzekomo szerzącej się wściekliny, tutajszca organa policyjne otrzymały z namiestnicstwa polecenie, aby właścicieli, którzy posuszają swe psy bez kagańca po ulicach, pociągali do surowej odpowiedzialności, a ewentualnie sprawę przekazywały sądom do rozpatrzenia.

Rentowne rzemiosło. Szesnastoletni Bernhard Obst i o dwa lata młodszy Jakob Maudorf, obaj żydowscy z Krakowa, zostali są w Tyrolu przytrzymani za nalogową zbrodnię i włóczęgostwo.

Rok krośnie w sezonie letnim wyjeżdżali oni do krajeń alpejskich i symulując choroby z podobieniami świadectwami wyłudiali datki, puczeń z pokazanymi kwotami wracali na leże zimowe do Krakowa.

Są to nalogowi żebracy, którzy z tego żyją, a w fachu swym wykastalceni zostali przez rodziców.

Miła odcieczka. We wtorek aresztowała ekspozytura policji w Podgórzniu nioka Gucowę, która swą własną matkę Marię Jaroszewich, mieszkającą w podgórkim domu ubogich zabrała ukradkiem pierzyny.

Gdy od Gucowij zarządano zwrotu pierzyny, kochająca odcieczka odpowiedziała, że na pierzynę do śmierci matki nie myśli czekać, ani też się nią nie będzie okrywać pod trupie matki.

Wjechał na chodnik. We wtorek wieczorem jechał jakiś włocianin wozem ul. Zwierzyniecką w Krakowie tak prędko i nieostrożnie, że w końcu uważając się przed nadjeżdżającym wozem tramwajowym wjechał na chodnik między przeobudniami. Aresztowany przez konnego policjanta zachowywał się niecierpliwie i stawiał opór, a nazwisko podał fałszywe. Dopiero w policji wyjawiał swe prawdziwe nazwisko, mianowicie, że jest Wojciechem Kiełbasem z Bielskowa, „Zatrzymano go w areszcie policyjnym.

Podobny wypadek miał miejsce w ul. Mostowej, gdzie Walenty Spyryka 37-letni gospodarz z Chrzanowa najechał na wóz elektryczny. Spyryka zostanie ukarany natychmiast za nieuwagę, lecz też za podanie fałszywego nazwiska.

Paniaka zabawka przyczyną kalectwa. Wyświłki krakowskie opowiadają ciężki wypadek. Koń weterynarza wojakowego p. Bartoscha przewrócił podczas startu Johna Beesona, złamał mu 8 zebra i zgniót kolano. Pogotowie ratunkowe założyło mu opatrunki i odwiezło do pomieszkania. Jak seryo „hodowcy” traktują tę zabawkę, wynika z tego, że na zapowiedzianych 7 koni stają do biegu 3, z których ani jeden nie odpowiada pojęciu konia wyścigowego. Tor świeci zwykle pustkami, gdyż oprócz zawodowych koniarzy i kilku hazardystów nikt nie jest ockawym widzieć męczarnie buderalawych szkap, które mają podnieść chów krajowy.

Ostatnie wiadomości.

Wiedzi. W sprawie kompromisu między Kółem polkiem a Rusinami zaszedł zwrot zgola niespodziewany. Mianowicie postawie ruscy nie chcą uznać umowy, zawartej przez ich pełnomocnika p. Wasilka.

Pos. Wasilko żądał, aby poręczyć 27 mandatów i wskazać 6 okręgów do zmiany, w tym celu, aby powiększyć w nich wielkość ruska. Kóło polskie z całą gotowością zgodziło się na to i dało dowiedzieć, uznany przez wszystkich posłów, w szczególności czeskich i słowiańskich, że pragnie zgody i że chce istnieć owych 27 mandatów zapewnić Rusinom na zawsze.

Tymczasem pos. Korol i inni oświadczyli, że są z tego niezadowoleni i żądają nowych mandatów. Na to żądanie Kóło polskie zgo-

dzić się nie może, dlatego na razie odroczone głosowanie nad Galicją do dzisiaj.

Petersburg. Na liniach kolejowych, zwłaszcza władycankazko-azyjskiej i kolei południowo zachodniej, oraz wśród robotników portowych, zwłaszcza w Nowo-Rosyjsku znowu objawiła się silna wręcz polityczna.

Petersburg. W kręgu odeskim w miejsce wzmożonego stanu ochrony ogłoszono stan wojenny.

Rozkaz dzienny naczelnego komendanta wojskowego okręgu petersburskiego zarządził, aby wdrożono śledztwo przeciw komendantowi pułku, jakoteż przeciw komendantowi batalionu i kompanii, oraz innym oficerom i żołnierzom 1 batalionu pułku przedbrazeńskiego i aby winnych oddano pod sąd. Równocześnie otrzymali nagana: komendant 1 brygady 1 dywizji piechoty gwardyi, jakoteż komendant 1 dywizji piechoty gwardyi i komendant korpusu gwardyi.

Rząd o pogromie białoostuckim. Dnia 14 czerwca zaszły w Białoostoku rozruchy, podczas których zabito 82 osoby, w tym 7 chrześcijan i 75 żydów, 78 poroniono, w tym 18 chrześcijan i 60 żydów, 169 żydowskich pomieszkań i sklepów zrabowano. Szkoła wyrażona przez rozruchy wynosi w przybliżeniu 200,000 rba.

Celem dokładnego zbadania przyczyn rozruchów, minister spraw wewnętrznych wysłał do Białoostoku członka Rady ministrów Frischa. Wiadomości, otrzymane w tej drodze, jako też i inne doniesienia wykazały co następuje:

Białoostok, liczący około 100,000 mieszkańców, w tym 70% żydów, był w ostatnich latach głównym centrum ruchu rewolucyjnego na zachodzie. Zbrodnica działalność tamtejszych kół rewolucyjnych wzrosła się zwłaszcza w r. 1905 i spowodowała szereg morderczych zamachów na osoby urzędowe i organy policyjne. Po ogłoszeniu stanu wojennego we wrześniu r. z., rozruchy i terror ostabły, ale wróciły na nowo, gdy dnia 1 marca b. r. stan wojenny zniesiono. Od 1 marca do 1 czerwca w Białoostoku wdrożono 54 śledztw sądowych z powodu terrorystycznych zbrodni na osobach prywatnych i urzędowych; winnych po większej części nie wydłżono, gdyż świadkowie z obawy przed zemstą nie chcieli znawać. Szereg tego rodzaju zamachów doprowadził w Białoostoku do stanu paniki, a zamordowanie Dereczkewa, który cieszył się ogólnym szacunkiem, zarówno wśród chrześcijan, jak żydów, wywołało wielkie rozgorzczenie.

Równocześnie zauważono dezorganizację w policji, ponieważ najlepsze jej organy zostały wymordowane, poranione, lub ustąpiły pod groźbą śmierci, a w ich miejsce zamianowano inne osoby, często nieodpowiednie. Wzburzenie wśród mieszkańców i dezorganizacja wśród policji wywołały stan, który przy najmniej sprzyjał sposobności mogł doprowadzić do wielkich rozruchów i który też dnia 14 czerwca z powodu zuchwałego zamachu wywołał wzbudzenie niezadowolenia wśród całej ludności chrześcijańskiej. Podczas przebiegu z 2 lub 3 miejscach rzucano naboje wybuchowe, co spowodowało interwencję wojska. Dala ono prawie do domów, z których strzelano. Sawie równocześnie wzbudził z żywiołową siłą ze strony ludności chrześcijańskiej pogrom żydów, nie czyniący różnicy między winnymi a niewinnymi. Sprawcom pogromu może wyślędzić tylko śledztwo sądowe, które prowadzi się z możliwą szybkością. Na razie można uważać za fakt, że pogromu dokonali głównie poszczególni

małe grupy ludności wiejskiej i miejskiej, przyczem w większej części wypadków wojsko przeszło do rabunków.

O 6 wieczór miasto zostało uwolnione od rabunków. Patrolo prześlęgi ulicami. Dnia następnego pogrom się ponowił. W południe organizacje rewolucyjne dokonały napadu na wojsko. Dopiero w nocy dnia 18 b. m. nastąpił spokój. Wyniki śledztwa przyjęto za podstawę do zarządzeń, które mają służyć do przywrócenia porządku w Białoostoku.

Rząd użyje wszelkich środków celem wyśledzenia i ukarania podżegaczy i osób, które brały udział w pogromie. Rząd ze swej strony wszystko uczyni, aby nikt wspaniwinny w urzędowistwach białoostockich nie uszedł sądowi i karze. Rząd z pełnem oburzeniem odpiars rozpowszechnioną w społeczeństwie pogłoskę, jakoby pogrom żydów w Białoostoku został wykonany z wiedzą i udziałem władz miejscowych i wojska. Rząd uważa za swój obowiązek wyrazić przekonanie, że przyczyn tych ubolewań godnych zaiste głównie szukać należy w działalności miejscowych organizacji rewolucyjnych.

Odpowiedzi Redakcyi.

P. Gąsior. Jeżeli tam u Was jest kasa w Rładzie powiatowej, to byłoby najlepiej i najwygodniej pożyczycie w kasie powiatowej.

P. Kozłol. O pieniądze na pielgrzymkę, jeżeli nie chce oddać dobrodziejnie, trzeba skazać do sądu. Sprawę wygracie.

P. Stanisław Łos. Tego rzadce należy skazać do sądu za każdy złý czyn, za każde jego szelmstwo i jałdactwo. Również należałoby uwiadomić o wszystkim samemu właścicielowi.

P. Frączek. Zabrakło nam miejsca w gazecie na wydrukowanie Waszego pięknego wiersza. Pozdrawiamy Pana.

P. Pirók. O tem zgłoszeniu należy uwiadomić starostwo i zandarmeryę.

P. M. Skowronski. 2 kor. na gazetę odebrane.

P. W. Kurek. Koronę wpisałam na rok 1907.

Najstarszy i największy dom eksportowy całej monarchii austr. węg.



F. P. am
KRAKÓW, ul. Zielona 3.
wysłała zegarki na miarę uregulowane.

Nikl. Anker Remont. Syst. Roskopf	
„Mikado” w nocy jasno świecące	złr. 1,65
złoty odbiurze 6 szluk tylko	• 1,50
Nikl. Anker Rem. z portretem cesarza, Mickiewicza, Kościuski i godłem polskiem lub pięknym krajobrazem	• 1,75
Srebrno Anker Rem. Syst. Roskopf	• 4.—
Tę samo z 3 ma srebr. kopertami	• 5,50
Budziaki „Togo” w nocy jasno świec.	• 1,35
Okrągły zegar „Port Artur” stojący w nikt szafka	• — 90
Zegar ścienny „Rosevald” pięknie zdobity z cigaretkami	• — 65
Zegar ścienny z liściem z 2 ma ciglar.	• 1,43
Zegar pendul. z białym pięknym rzezb.	• 4,50
Para licznarzy z pięknym srebrem 82 am wysokie pięknie grawerowane	• 2,95
Licznarz z obiniskiego srebra z przrzedem do zapalania sztuka	• 1,20
Harmonik piękny i trwały wyrob. po 1,70, 2,70 i	• 4,80
Za towar który się nie spodoba zwracam — pieniądze.	

Na żądanie wysyłam wielki cennik zegarów, wzbudnie jubilejskich, towarów z obiniskiego srebra, instrumentów muzycznych darmo i opłatnie.

Za ogłoszenia nie bierze Redakcja żadnej odpowiedzialności.

Świece kościelne Apollo
we wszystkich wielkościach
poleca po cenach fabrycznych
HANDEL

Jakoba Piekły w Podgórzu.

DRUKARNIA W. POTURAŁSKIEGO
PODGÓRZE-KRAKÓW

utrzymuje zawsze na składzie i poleca:

DRUKI potrzebne dla urzędów gminnych, wyborcze, parafialne, ... szkolne, oraz do ewidencji i ogłoszeń bydła.

Cennik na żądanie bezpłatnie.

Tanie czeskie pierze

5 kilo: nowe darte (skubane) 9 Kor. 40 hal. lepsze 12 Kor; białe miękkości adreńskie darte 19-21 K. szorstko-orało miękkości adreńskie darte 30-38 Koron. Rozsyłka upłatna za pobraniem. Zamówić lub zwrot dozwolony za opłatą portu.
Benedykt Sachsel, w Lubos 307, poczta Pilsen w Czechach



Dobra sposobność!

Tylko 3 złr. kosztuje

paczka 5 kilo w pięknie sortowanych mydeł pachnących toaletowych (50 do 60 sztuk). Mydła fijołkowe, różane, heljotrop, niezapominajka, i t. d.

Wysyła za pobraniem pocztowym
Manhattan Unternehmung
Budapest, VIII, Beszerdygasse 3.

Śtonina biała

gruba 100 kilo 68 złr.
średnia 100 kilo 66 złr.
Smalec wieprzowy 100 kilo 75 złr.
Sadtło polskie 100 kilo 75 złr.
W mniejszej ilości o 2 ct. drożej na kilo.
Kawa palona Santos Melange 1 kilo 1 złr. 40 ct.
Kawa palona Ceylon Melange Karlsbad 1 kilo 1 złr. 60 ct.

= poleca dla Kółek rolniczych =
Handel Jakoba Piekły w Podgórzu.

Moje tanie ceny zegarków wzбудzają sensację.



1 miliony zegarek kieszonkowy z marką syamtu Roskopf, patentowany, z pięknym niklowym łańcuszkiem wraz z wiórkiem szr. 1.96, tych samych zegarków 8 szt. 10., 5.50, 6 szt. 2. 10.—.

Ign. Cyprus

Kraków, ul. Floryjańska 1. 49.

Bogato ilustrowane cenniki polskie na życzenie darmo i oplatnie. — Poszukuje zastępców.

Na reumatyzm

połecno, postrzał (technis) i wazelinę nerwobólę, poleca się — niemiernie skutecznie, od lat 50 ogromnie rozpowszechnione, przez wielu lekarzy ordynowane i przez znawców uznane
Linimentum Gauthieriae compositum z prawdziwie zarejestrowaną marką ochronną

„NERWOL“

chemika dra Juliusza Franczosa w Tarnopolu.
Cena flakonu 80 h. 10 flakonów 8 K, nie licząc opakowania i franco. — Tysiąc latów dziękczynnych do przelidgionia. — Właż raz dziennie e wysyłka przostawa. — Do nabycia w każdej większej aptece, wględnie w aptece chemika Dra Juliusza Franczosa w Tarnopolu.
W Makowie, do nabycia w aptece Ludwika Franczosa.

= S A D =

2-morgowy ze szlachetnemi owocami przy klasztorze S.S. Dominikanek we Wielowie, p. Nadbrzezie może zaraz wydzierżawić katolik
Podobnie jest do wydzierżawienia 1-morgowy sąd S.S. Dominikanek w Białej niższej, Stróże — Dworzec.
Oferty przyjmują Zarządy klasztorne.

Po tym znakiem znajdując się sklepy w których się



wyłącznie **SINGERA** maszyn d. szyi sprzedaje

Singer Komp. Tow. akc.
maszyn do szycia

Kraków, ul. Szpitalna 1. 40.

FILIE

Kraków, Kaźmier, Wolnica N. Sącz, Jagiellońska. Chrzwałd, Mickiewicza. Sanok, Jagiellońska. Tarnów, Wałowa 18. Rzeszów, 8-Maja 5. Jarosław Krakowska 80, Tarnobrzeg Rynek Łańcut Rynek.

Ostrzegamy P. T. Odbiorców przed maszynami, które dostarczają leni kupcy pod nazwą „oryginał Singer”. Ponieważ naszych maszyn do szycia nie oddajemy nigdy żadnym kupcom do sprzedaży, przeto dostarczane przez nich maszyny pod nazwą „oryginał Singer” — są w najgorszym wypałku stare, używane, z trzęsącą ręką nabyte i odnawiane, za które my ani odpowiedzialności nie przyjmujemy, ani też do takich potrzebnych części nie dostarczamy.

Precz z wolem! Precz ze świerzbem!

Leki przeciw woli i świerzbowi, niezawodnie i pewnie działające — dowiedzionej skuteczności — dlugetetium do świadczeniem wypróbowane w cenie po 2 korony wysyła pocztą za popaniem

Stanisł. Karwacki

Aptekarz w Wojniczcu.

TAK ZACHWALANE Singera maszyny do szycia i



haftu przez agentów Towarz. pruskiego, są starego systemu, wyszłego z użycia, które co do wykończenia, jakości, jak również najlepszych ulepszeń, nie wytrzymują konkurencyj z maszynami, które trzymam na składzie. Prowadzę handel od 33 lat bez pomocy natrętnych agentów. Ostrzegam przed agentami, którzy za swoje pośrednictwo otrzymują 20—30 proc. prowizyj, kupującą zaś lichą i drogo zapłaconą maszynę pod nazwą „Oryginałna”.

Pierwszy i najwiękzy w kraju

Skład maszyn do szycia, który nie posługuje się agentami.

Lwów. Hotel Żorża. Józef Iwanicki, mechanik i specjalista. Proszę żądać cenników

Podróż z Antwerpii do Ameryki i Kanady jest o 260 mil krótsza niż z innych portów.

P. CANON

Antwerpia (Belgien), Lange Herenthalsche Street 23.

Przeprawa pasażerów tylko pierwszoklasowym; szybкими okrętami pocztowym, do wszystkich części świata z Antwerpii prostą linią bez przesiadania się podczas jazdy morskiej.

Odjazd do Nowego Yorku i innych miejscowości północnej Ameryki każdej soboty.

Odjazd do Kanady dwa do trzech razy miesięcznie.

Statki dla pasażerów są zaopatrzone w najnowsze przyrządy. — Lekarz, apteka znajdują się na każdym statku. — Opieka, jakoteż lekarstwa dla chorych bezserów są bezpłatne. — Wikt podczas jazdy morskiej wyśmienity. — Usługa rzetelna.

Ważne dla rolników! Każdy mężczyzna z ukończonym 18-tym rokiem życia otrzymuje od rządu kanadyjskiego 118 morgów dobrej, urodzajnej ziemi **darmo** na własność.

